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2 стор.

3 стор.

4 стор.

2,6 стор.

Військова рада
визначала кращих

6 стор.

Українські вертольоти
можуть вийти 
на зовнішній ринок

Прикарпатці
налітали на
рекорд

15 листопада у Вінниці відбулося розширене засідання Військової
ради Командування Повітряних Сил ЗС України. У заході, який
проходив під головуванням командувача Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-лейтенанта Юрія Байдака, взяли участь кері-
вний склад Командування Повітряних Сил, Повітряних команду-
вань “Центр”, “Захід” та “Південь”, тактичної групи “Крим”, Хар-
ківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, Дер-
жавного науково-випробувального центру, керівники навчальних
центрів виду, командири військових частин.

8-9 стор.

Бригадне 
КШН – 
початок 
фінішної
прямої…
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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2013 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн. 55 коп.

Для Óêраїни:
170 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
240 ãрн. 80 êоп. – на ріê; 

170 ãрн. 40 êоп. – на 6 міс.;

85 ãрн. 20 êоп. – на 3 міс.;

28 ãрн. 40 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

“IDEAS-
2012”:  
українська 
складова

Відкриваючи засідання, командувач По-
вітряних Сил Збройних Сил України гене-
рал-лейтенант Юрій Байдак підкреслив,
що метою Військової ради є надання об’єк-
тивної оцінки стану підготовки Повітряних
Сил у 2012 навчальному році та визначення
завдань на 2013 навчальний рік. Впродовж
засідання були проаналізовані усі сфери

діяльності цього виду Збройних Сил.
Звертаючись до присутніх, генерал-

лейтенант Юрій Байдак зазначив, що за-
вдання, які були визначені Міністром обо-
рони України та начальником Генерального
штабу – Головнокомандувачем ЗС України
у 2012 році, виконані на належному рівні.

Продовження на 2 стор.

ББоо  ййоо  ввее  
зз   ллаа  ггоо  дджжеенн  нняя

ттррии  ввааєє

В умовах
надзвичайної
ситуації

5 стор.

6 стор.

Гостям з Афганістану
продемонстрували 
вищий пілотаж 
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

СПІВПРАЦЯ

З 7 по 11 листопада в місті Карачі
(Ісламська Республіка Пакистан)
проходила 7-а міжнародна виста-
вка озброєння та технологій
“IDEAS-2012” (“International
Defence Exhibitionand Seminar”).
Ця виставка, що традиційно про-
ходить раз на два роки під деві-
зом “ARMSFORPEACE” (зброя для
миру), демонструє широкий
спектр військових технологій. В
макетах та натурних зразках тут
представлені не лише обладнан-
ня, озброєння та військова техні-
ка, яка широко використовується в
так званих країнах третього світу,
а й складні найсучасніші системи
озброєння та військової техніки.

Варто зазначити, що підгото-
вка льотного складу здійснюєть-
ся у два етапи. Під час першого
екіпажі відновили втрачені нави-
чки, виконали встановлені пере-
вірки з техніки пілотування, наві-
гації та бойового застосування.
Нині триває другий етап підгото-
вки, в ході якого льотний склад
продовжує бойове злагодження
у складі екіпажу, пари, ланки.

– За період бойового злаго-
дження, – розповідає начальник
льотно-методичної служби 3-го
окремого полку армійської авіа-
ції підполковник Віталій Цапко, –
відновили льотні навички вдень у
складних метеоумовах 10 коман-
дирів екіпажів, 14 – уночі в прос-
тих метеоумовах. Загальний на-
літ складає понад 150 годин. По-
руч із досвідченими пілотами

набирається практичного
досвіду й молодь, випус-
кники 2011 року.

Екіпажі відпрацьовува-
ли техніку пілотування,
зокрема посадку та зліт з
майданчиків обмежених
розмірів, умовного бойо-
вого застосування верто-
льотів. Також льотним
складом виконувалися
тренування з вимушеного
покидання вертольота та
стри б ки з парашутом.
Тренувалися військово-
службовці й у веденні по-
шуково-рятувальних
польотів  із порятунку екі-

пажів, які умовно здійснили ви-
мушену посадку. Льотчики- опе-
ратори та льотчики-штурмани
вдосконалюють навички під час
польотів в складних метеоумо-
вах вдень та вночі та з виконання
посадок за допомогою наземних
радіотехнічних засобів і борто-
вих приладів. Тим ча сом, інжене-
рно-технічний склад та підрозді-
ли забезпечення проводять за-
ходи бойового злагодження за
програмою наземної підготовки.

Слід додати, що поряд із кан-
дидатами на посади 56-го ОВЗ
Місії ООН у Ліберії у польотах
брали участь  льотчики, які неза-
баром замінять своїх колег у 18-
му ОВЗ Місії ООН у ДР Конго.

Руслан Лінниê.
Фото автора.

Заêінчення. Початоê на 1 стор.

– Завершено 2012 навчаль-
ний рік – рік, який був визначе-
ний Міністром оборони України
“Роком командира-лідера та фі-
зичної підготовки і спорту”. Про-
ведені заходи отримали позити-
вний вплив на морально-психо-
логічний стан особового складу,
сприяли формуванню у офіцер-
ського та сержантського складу
лідерських якостей, – наголосив
генерал-лейтенант Юрій Байдак.

Також командувач Повітряних
Сил сказав про те, що у 2012 на-
вчальному році в системі операти-
вної підготовки Повітряних Сил бу-
ло сплановано, проведено та взя-
то участь більш ніж у 35 заходах.

– У порівнянні із 2011 роком
органи військового управління
Повітряних Сил діяли у нових пе-
рспективних організаційно-штат-

них структурах 2017 року, вико-
нували завдання у складі управ-
лінь авіації та протиповітряної
оборони, центрів управління і
оповіщення оперативних коман-

дувань, Командування Військо-
во-Морських Сил, – зазначив
командувач Повітряних Сил.

За його словами, у поточному
році Повітряні Сили залучалися до
двох важливих заходів. Першим
надсерйозним та загальнонаціо-
нальним заходом було проведен-
ня на території України заключно-
го етапу з футболу “Євро-2012”, у
якому особовий склад Повітряних
Сил брав активну участь у системі
антитерористичного забезпечен-
ня. Іншим та основним заходом
року, який дозволив практично
оцінити рівень підготовки військо-
вих частин Повітряних Сил, було
проведення комплексу дослідни-
цьких, експериментальних коман-
дно-штабних навчань з органами
військового управління та війська-
ми (силами) “Перспектива –
2012”.

– Особливістю підготовки у

другому півріччі 2012 навчально-
го року стала міжвидова підгото-
вка Збройних Сил України. Авіа-
ція Повітряних Сил здійснювала
авіаційне забезпечення ротних

та батальйонних тактичних на-
вчань підрозділів Сухопутних
військ та Військово-Морських
Сил Збройних Сил України, а та-
кож робила позначки засобів по-
вітряного нападу з зенітними ра-
кетними військами Повітряних
Сил та військами протиповітря-
ної оборони Сухопутних військ
при виконанні ними бойових за-
вдань. Результати практичних дій
дозволяють впевнено сказати,
що ми успішно виконали постав-
лені завдання, – додав генерал-
лейтенант Юрій Байдак.

В ході засідання було деталь-
но проаналізовано та об’єктивно
оцінено стан бойової та мобіліза-
ційної готовності, бойового чер-
гування, підведено підсумки під-
готовки авіаційних, зенітних ра-
кетних, радіотехнічних військо-
вих частин Повітряних Сил
Збройних Сил України, а також
стану військової дисципліни та
правопорядку у військових коле-
ктивах виду у поточному році.

Підбиваючи підсумки засідан-
ня Військової ради, генерал-лей-
тенант Юрій Байдак довів до
присутніх головні завдання, які
визначені виду Збройних Сил
України на 2013-й навчальний
рік. Серед них – участь визначе-
ним складом в українсько-росій-
ському міжнародному навчанні
“Бойова співдружність-2013”,

щорічному навчанні чергових сил
з ППО Російської Федерації та
Республіки Білорусь, перспекти-
вному українсько-британському
навчанні авіаційних підрозділів. 

На завершення Військової ра-
ди оголошено наказ командувача
Повітряних Сил Збройних Сил
України, яким визначені кращі
військові частини відповідно до
підсумків діяльності у 2012 році, а
командири кращих військових ча-
стин родів та спеціальних військ
Повітряних Сил, та військовослу-
жбовці, кращі за фахом, отрима-
ли перехідні вимпели та грамоти.

Серед авіаційних частин кра-
щою визнано А4465 (командир –
полковник Володимир Помогай-
бо), серед зенітних ракетних –
А4519 (командир – полковник
Андрій Матвієнко), кращою ра-
діотехнічною частиною – А1451
(командир – полковник Руслан
Грінчак). Серед військових час-
тин матеріально-технічного за-
безпечення, зв’язку,  розвідки,
радіоелектронної боротьби – від-
повідно А1538 (командир – пол-
ковник Олександр Ка тю ха),
А2166 (командир полковник Ми-
рослав Курчак), А2455 (командир
підполковник Любомир Воніто-
вий ), А2709 (командир – підпол-
ковник Ігор Пчельніков).

Прес-центр Командування
ПС ЗС Óêраїни.

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

Бо йо ве з ла го джен ня три ває

На базі 3-го окремого полку армійської авіації 8-го армійсько-
го корпусу Сухопутних військ Збройних Сил України, під керів-
ництвом начальника кваліфікаційної комісії – старшого льот-
чика-інспектора служб армійської авіації Командування Сухо-
путних військ ЗС України полковника Петра Пліса, продовжу-
ється бойове злагодження військовослужбовців, відібраних ка-
ндидатами на посади у складі чергової ротації 56-го окремого
вертолітного загону Місії ООН у Ліберії. Зо к ре ма, про во дять ся
льотні зміни на вертольотах типу Мі-8 та Мі-24, в ра м ках яких
екі па жі продовжують удосконалювати свою майстерність у
складних метеоумовах, вдень та вночі.

НА ЗАСІДАННІ...

Військова рада
визначала кращих

Ку р са н ти 
за ве р ши ли 
льотну
практику
У ку р са н тів ви пу с к но го
ку р су льо т но го фа ку ль -
те ту Ха р ків сь ко го уні -
вер си те ту По ві т ря них
Сил іме ні Іва на Ко же ду -
ба, які на вча ють ся за
про гра мою “екс плу а та -
ція вій сь ко вих лі та ків”,
за ве р ши ла ся ви ві з на
про гра ма в ра м ках
льот ної прак ти ки.

ВІСТІ З ВВНЗ

З ли п ня на ба зі на вча ль ної
аві а цій ної бри га ди По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни май бу т ні офі це -
ри прой ш ли обо в’я з ко вий курс
на зе м ної пі д го то в ки, пі с ля чо го
при с ту пи ли до тре ну ва ль них
польо тів на на вча ль но- тре ну ва -
ль но му лі та ку ти пу   Л-39. У хо ді
льо т ної прак ти ки ку р са н ти
виконали польо ти по ко лу, в зо -
ну на про с тий пі ло таж то що. 

www.mil.gov.ua

“IDEAS-2012”: українська складова

Збройні Сили України на
“IDEAS-2012” представляла де-
легація Повітряних Сил, яку очо-
лював начальник штабу – перший
заступник командувача Повітря-
них Сил ЗС України генерал-ма-
йор Артур Артеменко.

– Під час перебування в Паки-
стані, – відзначив він, – ми про-
вели цілий ряд зустрічей з ви-
щим військовим керівництвом
країни. Плідною була зустріч з
командувачем Повітряних Сил Іс-
ламської Республіки Пакистан.
Він запропонував нам, перш за

все, розглянути можливість від-
відування найближчим часом
офіційною делегацією військо-
вих льотчиків Пакистану бригади
тактичної авіації, що дислокуєть-
ся в Миргороді. Також обговоре-
но участь представників сторін у
фахових курсах в навчальних за-
кладах Пакистану та України, об-
мін офіцерами-спостерігачами
під час проведення навчань. В
ході зустрічі української військо-
вої делегації з державним сек-
ретарем оборонних підприємств
Пакистану Пакистанською сто-

роною підкреслено важливість
участі української делегації у ви-
ставці з точки зору налагоджен-
ня тісного співпраці, започатку-
вання проектів співробітництва з
питань ремонту пакистанських
літаків Іл-78 на авіаремонтних пі-
дприємствах України, а також
виготовлення, придбання та за-
стосування авіаційних ракет кла-
су “повітря-повітря” ближньої дії
для пакистанських винищувачів
JF-17.

Заêінчення на 6 стор.
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3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

ПЛАНИ

“Товарна біржа “Земельно-Універсальна біржа” за дорученням
ДП “Спецтехноекспорт” проводить аукціон з продажу 

військового майна:

Аукціон відбудеться 22 листопада 2012 року об 11.00 годині за адре-
сою: м.Київ, вул.Артема, 1-5, оф.501.

Для участі в аукціоні претендентам потрібно подати: заяву на участь
у аукціоні за встановленою формою, нотаріально посвідчені копії уста-
новчих документів, довіреність на участь особи в аукціоні, платіжні
документи про сплату реєстраційного внеску.

Для участі в аукціоні необхідно сплатити ТБ “Земельно-універсальна
біржа” р/р № 26009131461001 ПАТ КБ”Надра” м.Київ, Центр, МФО
380764, код 34284967 реєстраційний внесок в сумі 150 грн. 

Заяви та відповідні документи приймаються по 21 листопада 2012
року включно (до 18.00) за адресою: м.Київ, вул.Артема,1-5, оф.509,
ТБ “Земельно-універсальна біржа”. Довідки за тел.( 044 ) 272-34-99

З питань ознайомлення з об’єêтом продажу звертатись до
ДП “Спецтехноеêспорт” за адресою: Мосêовсьêий пр.7, м.Київ,
04073, Óêраїна.

Телефон для довідоê ДП “Спецтехноеêспорт” 044-568-52-87
(робочі дні тижня з 9 до 18 год)”.

№
лота

№
п/п 

Найменування
майна 

Загальна
êільêість,
шт.

Місце зна-
ходження
майна 

Загальна стар-
това ціна лоту
з ПДВ в грн. 

1. 1.
Дизельний двигун
правого обертання
М 504   1974 р.в. 

1

м. Одеса
військова
частина
1485  

27 360,00 

2.
Дизельний двигун
правого обертання
М504  1972 р.в. 

1 —-//—- 27 360,00

3. 
Дизельний двигун
лівого обертання
М504, 1981 р.в.

1 —-// —- 27 580,00

4.

Дизельний двигун
лівого обертання
без реверс-муфти
М504, 1985 р.в. 

1 —-// —- 25 200,00

5.

Дизельний двигун
правого обертання
без реверс-муфти
М504, 1985 р.в. 

1 —-// —- 25 200,00

6. 

Дизельний двигун
правого обертання
без реверс-муфти
М504, 1985 р.в. 

1 —-// —- 25 483,00

Всього: 6  158 183,00

ОГОЛОШЕННЯ

– Ми плануємо нарощувати
обсяги, освоювати нові техноло-
гії ремонту, працювати з новою
технікою – вертольотами Мі-24”,
– сказав він.

Наразі “Севастопольське авіа-
ційне підприємство” виконує за-
мовлення з ремонту двох верто-
льотів Міноборони – Мі-14 і
Ка-27, авіаційної техніки ВМС ЗС
України та декількох цивільних
компаній. Завод також одержує

іноземні замовлення, зокрема, з
ПАР, Афганістану та В’єтнаму.

Ва силь Зозуля зазначив, що
одержання замовлень і забезпе-
чення їх своєчасного фінансу-
вання дозволило провести мо-
дернізацію низки цехів та впро-

вадити нові технології в роботі.
Ни ні ш ньо го року обсяг замов-
лень досяг 150 млн грн. У пла-
нах підприємства, за словами
його ди ре к то ра, в наступному
році вийти на показник понад
200 млн грн.

КОМЕНТАРІ

Українські вертольоти можуть
вийти на зовнішній ринок

Вертольоти україн-
ського виробництва
мають шанси вийти
на зовнішній ри-
нок. Як по ві до м ляє
УНІ АН, про це
Прем’єр-міністр
України Микола
Азаров заявив в
ра м ках спілкуван-
ня з користувачами
мережі Facebook.

– У наших вертольотів є великі шанси вийти на зовнішній
ринок. Про це говорять і ціна, і якість, і технічні характеристи-
ки. Велика потреба у нас є й всередині країни. Тому ми під-
тримуватимемо розвиток наших виробництв у цій галузі, – за-
значив Ми ко ла Азаров.

Як по ві до м ля ли “Кри ла Укра ї ни”, 6 листопада на ДП “За-
вод 410 цивільної авіації” були презентовані модернізовані
вертольоти Мі-8МСБ і Мі-2МСБ. В ході презентації Ми ко ла
Азаров заявив, що ресурсу цих вертольотів вистачить Украї-
ні, щонайменше, на 15 років, а потім вітчизняні конструктори
зможуть розробити нові вертольоти, які замінять існуючі.

– Ми працюємо над створенням нового середнього транспортного
літака Ан-178 і плануємо завершити спорудження дослідного зразка та
розпочати його льотні випробування у 2014 році”, – сказав Г.Габрук.

Як повідомляється, конструктори вважають, що висока наступність
літака Ан-178 із сертифікованим Ан-158 сприятиме скороченню стро-
ків проведення випробувань і запуску літака в серійне виробництво.

– Лiтак за к i н чує польо ти за про гра мою ви про -
бу вань дви гунiв Д-27 та гви н то ве н ти ля то ра. Усе
йде, як пла ну ва ло ся. Ха ра к те ри с ти ки пiдтве р джу -
ють ся”, – ска зав I.Кра в че н ко.

Дви гу ни Д-27 ро з ро б ки ДП “За по рі зь ке ма ши -
но бу ді в не конс тру к тор сь ке бю ро “Про грес” іме ні
ака де мі ка О.Г.Ив че н ка” се р i й но ви ро б ля ють на
по ту ж но с тях ПАТ “Мо тор Сiч”.

Як по ві до м ля ло ся ра ні ше, лі так Ан-70 про хо -
дить про гра му льо т них ви про бу вань пiсля за ве р -
шен ня ма с ш та б них робiт з мо де р н i за ц iї бо р то во -
го об ла д нан ня та си ло вої уста но в ки. На сту п ним
ета пом ста не про гра ма дер жа в них ви про бу вань
Ан-70 за спiльної уча с ті мiнiстерств обо ро ни
Укра ї ни та Ро с iї. За ве р шен ня дер жа в них ви про бу -

вань за пла но ва но на пе р ший ква р тал 2013 ро ку.
Слід за зна чи ти, що Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї ни

сво їм ро з по ря джен ням від 7 ли с то па да цьо го ро -
ку Іго рю Крав че н ку на дав по в но ва жен ня ге не ра -
ль но го конс тру к то ра із ство рен ня аві а цій них дви -
гу нів. 

– Мені дані повноваження, у тому числі для то-
го, щоб курирувати всі двигунобудівні програми
на Україні та бути експертом по цих програмах,
оцінюючи їх доцільність, ефективність”, – сказав
І.Кравченко. За його словами, новий статус
дозволить концентрувати зусилля розробників
двигунів на перспективних програмах і проектах,
організовувати ефективне співробітництво із за-
кордонними партнерами.

ТЕСТИ Д-27 пiдтве р джу є за я в ленi ха ра к те ри с ти ки
Про гра ма ви про бу ва -
ль них польотiв мо де -
р н i зо ва но го вiйсько -
во- тра н с по р т но го
лiта ка Ан-70 вiдбу ва -
єть ся ус п i ш но. Як по ві -
до м ляє “Ін те р фа кс-
АВН”, про це за я вив
ге не ра ль ний конс тру -
к тор ДП “Ів че н ко-
Про г рес” Iгор Кра в -
че н ко в хо ді ав i а ко с -
м i ч но го са ло ну
“Airshow China 2012”.

Затверджено Угоду між Україною та Перу
про військово-технічне співробітництво

Уряд ухвалив рішення про затвердження Уго-
ди між Кабінетом Міністрів України та Урядом
Республіки Перу про військово-технічне спів-
робітництво. Відповідну постанову прийнято 7
листопада 2012 року на засіданні Кабінету Мі-
ністрів, повідомляє урядовий веб-портал.

Основною метою документа є створення відповідної
нормативно-правової бази, яка сприятиме використанню
інтелектуального, технологічного та економічного потенці-
алу України, розширенню ринків збуту вітчизняної продук-
ції підприємств оборонно-промислового комплексу, роз-
робленню сучасних зразків військової техніки, розвитку
наукових досліджень, новітніх технологій в галузі оборони,
що в свою чергу приведе до подальшого розвитку військо-
во-технічного співробітництва між Україною та Республі-
кою Перу.

У 2013 році ДП “Севас-
топольське авіаційне
підприємство” планує
збільшити обсяги замов-
лень у порівнянні з пото-
чним роком більш ніж
на 50 млн грн. Як по ві -
до м ляє прес- слу ж ба Се -
ва с то поль сь кої МДА,
про це повідомив дирек -
тор пі д п ри єм с т ва Ва силь
Зо зу ля.

“Севастопольське авіаційне підприємство” 
планує збільшити обсяги замовлень 

АВІАРЕМОНТНА ГАЛУЗЬ

ОФІЦІЙНО

Випробування Ан-178 почнуть за два роки
ДП “Антонов” продовжує роботу над новим транспорт-
ним літаком Ан-178 і планує розпочати його льотні ви-
пробування в 2014 році. Як повідомляє “Укрінформ”,
про це заявив заступник головного конструктора підпри-
ємства Геннадій Габрук.

Указ 
Президента України 

№ 635/2012
Ві д по ві д но до пу н к ту 17 ча с ти ни
пер шої стат ті 106 Кон сти ту ції
Укра ї ни та на ви ко нан ня За ко ну
Укра ї ни “Про вій сь ко вий обо в’я -
зок і вій сь ко ву слу ж бу” по с та но в -
ляю:
1. Ви зна чи ти на 2013 рік та кі стро ки

про ве ден ня чер го вих при зо вів гро ма дян
Укра ї ни на стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу:

1) кві тень – тра вень;
2) жо в тень – ли с то пад.
2. При з ва ти на стро ко ву вій сь ко ву слу -

ж бу при да т них за ста ном здо ро в’я до вій -
сь ко вої слу ж би в ми р ний час гро ма дян
Укра ї ни чо ло ві чої ста ті, яким до дня ві д -
пра в лен ня у вій сь ко ві ча с ти ни ви по в ни ло -
ся 18 ро ків, та ста р ших осіб, які не до ся г -
ли 25-рі ч но го ві ку і не ма ють пра ва на зві -
льнен ня або від стро ч ку від при зо ву на
стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу:

1) у кві т ні – тра в ні 2013 ро ку;
2) у жо в т ні – ли с то па ді 2013 ро ку.
3. Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни ви зна чи ти

чи се ль ність гро ма дян Укра ї ни, які пі д ля -
га ють при зо ву на стро кову вій сь ко ву слу -
ж бу, та об ся ги ви да т ків для про ве ден ня
чер го вих при зо вів.

4. Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни, Ра ді мі ні -
с т рів Ав то но м ної Ре с пу б лі ки Крим, об ла -
с ним, Ки їв сь кій та Сева с то поль сь кій мі сь -
ким дер жа в ним ад мі ні с т ра ці ям за без пе -
чи ти ви ко нан ня за хо дів, по в’я за них із пі д -
го то в кою та про ве ден ням чер го вих при -
зо вів гро ма дян Укра ї ни на стро ко ву вій сь -
ко ву слу ж бу.

5. Зві ль ни ти в за пас із Зброй них Сил
Укра ї ни, ін ших утво ре них ві д по ві д но до за -
ко нів Укра ї ни вій сь ко вих фо р му вань, Дер -
жа в ної спе ці а ль ної слу ж би тра н с по р ту:

1) вій сь ко во с лу ж бо в ців, які при з ва ні на
стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу, ма ють ви щу
осві ту за осві т ньо- ква ліфі ка цій ним рі в нем
пі д го то в ки спе ці а лі с та або ма гі с т ра та ви -
слу жи ли вста но в ле ні стро ки стро ко вої
вій сь ко вої слу ж би:

у сі ч ні – лю то му 2013 ро ку;
у ли п ні – сер п ні 2013 ро ку;
2) ін ших вій сь ко во с лу ж бо в ців, які ви -

слу жи ли вста но в ле ні стро ки стро ко вої
вій сь ко вої слу ж би:

у кві т ні – тра в ні 2013 ро ку;
у жо в т ні – ли с то па ді 2013 ро ку.
6. Мі ні с тер с т ву ін фра стру к ту ри Укра ї -

ни за без пе чи ти за за я в ка ми вій сь ко во го
ко ман ду ван ня, Дер жа в ної спе ці а ль ної
слу ж би тра н с по р ту пе ре ве зен ня осіб, за -
зна че них у стат тях 2 і 5 цьо го Ука зу, з до -
де р жан ням ви мог без пе ки та про ве ден ня
ро з ра ху н ків за ці пе ре ве зен ня згі д но з ді -
ю чи ми та ри фа ми.

7. Цей Указ на би рає чин но с ті з дня йо -
го опу б лі ку ван ня, крім пу н к ту 1 стат ті 2,
який на би рає чин но с ті з 1 бе ре з ня 2013
ро ку, та пу н к ту 2 стат ті 2, який на би рає
чин но с ті з 1 ве ре с ня 2013 ро ку.

Пре зи дент Óêра ї ни Ві ê тор Януêович.
9 ли с то па да 2012 ро êу.

РІШЕННЯ УРЯДУ
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ТРЕНУВАННЯ

З ці єю ме тою у ви зна че ній зо -
ні в ра йо ні на се ле но го пу н к ту Ту -
б ма н бург бу ло про ве де но тре ну -
ван ня зі вза є мо дії гру пи бо йо во -
го управ лін ня з екі па жа ми па ри
бо йо вих ве р то льо тів Мі-24. В хо -
ді навчань аві а на від ни ки за го ну
ма ли мо ж ли вість ві д п ра цю ва ти
прак ти ч ні на ви ч ки з на ве ден ня
бо йо вих ве р то льо тів Мі-24 на на -
зе м ні ці лі.

За га лом офі це ра ми гру пи бо -

йо во го управ лін ня бу ло ви ко на но
6 прак ти ч них на ве день. У свою
чер гу, екі па жі вер то льо тів під ке -
рі в ни ц т вом льо т чи ків- ін с т ру к то -
рів ма йо ра Сер гія Ва ще н ка та
пі д по л ко в ни ка Ки ри ла За ха ро ва
ві д п ра цьо ву ва ли польо ти на бо -
йо ве ма не в ру ван ня з по до лан -
ням за со бів ППО умо в но го про -
ти в ни ка та на не сен ням то ч ко вих
уда рів по ви зна че них ці лях.

– У хо ді тре ну ван ня ве р то лі т -
ни ки пра цю ва ли на ура жен ня ці -
лей та вдо с ко на лю ва ли вмін ня
про ве ден ня по ві т ря них атак. За -
га лом екі па жа ми бу ло здій с не но
12 по ві т ря них атак по на зе м них
ці лях, – по ві до мив ко ман дир ве р -
то лі т ної лан ки Мі-24 56-го окре -
мо го ве рто лі т но го за го ну льо т -

чик- ін с т ру к тор пі д по л ко в ник Ки -
ри ло За ха ров.

За сло ва ми за сту п ни ка ко ман -
ди ра ми ро тво р чо го ко н ти н ге н ту
з льо т ної пі д го то в ки пі д по л ко в -
ни ка Оле к са н д ра Со ло ма хи, та -
кож в хо ді тре ну ван ня ві д бу ла ся
пі д го то в ка мо ло дих пі ло тів за
впра ва ми Ку р су бо йо вої пі д го то -
в ки що до ви ко нан ня польо тів у
скла ді па ри.

Для ве ден ня ра діо о б мі ну аві а -
на ві д ни ки ви ко ри с то ву ва ли су -
час ні ві т чи з ня ні ци ф ро ві за со би
зв’я з ку, що да ло мо ж ли вість за -
без пе чи ти чі т кий та на дій ний
зв’я зок на не об хід но му від да лен -
ні між офі це ра ми гру пи бо йо во го
управ лін ня та екі па жа ми ве р то -
льо тів.

Збільшення числа вильотів дозво-
лило командуванню частини підготу-
вати льотчиків-інструкторів, поверну-
ти до строю майже всіх пілотів части-
ни, які отримали допуски до польотів
не лише вдень, але й вночі. Також змі-
нилась і сама структура занять. Якщо
раніше для пілота “щастям” був лише
звичайний виліт, то тепер авіатори

відробляють складні фігури пілотажу,
відпрацьовують бойове злагодження з
сухопутними підрозділами. І низка
спільних навчань, проведених у цьому
році, лише підтвердила високий
рівень фахової підготовки спеціалістів
Івано-Франківської бригади тактичної
авіації. Введення в штат бригади
учбово-тренувальних літаків Л-39

дозволило не лише здійснювати
навчальні вильоти з молодими пілота-
ми, але й організовувати та проводити
низку тренувань з виявлення, пере-
хоплення, переслідування та знищен-
ня порушників державного кордону
України.

Тарас Грень.

Б’ють усі рекорди військові льотчики Івано-
Франківської бригади тактичної авіації за кількістю
проведених у небі годин цьогоріч порівняно з усіма
попередніми роками становлення Збройних Сил
України. Завдяки високому забезпеченню пальним та
запасними частинами до літаків військові авіатори з
початку року провели в небі понад 600 годин. Для
порівняння: в минулому році ця цифра була майже
втричі меншою. На сьогодні середній наліт на бойовий
екіпаж складає вже понад 40 годин, що значно
перевищує вимоги Міністра оборони України. 

ПІДСУМКИ

Прикарпатці налітали на рекорд
БОЙОВА РОБОТА

Усе по- спра в ж ньо му: 
українські миротворці у Конго 
взяли участь в операції з виявлення
незаконних збройних формувань

Пара вертольотів Мі-24 зі складу
18-го окремого вертолітного загону
Збройних Сил України, який виконує
завдання у складі Місії ООН зі стабі-
лізації у Демократичній Республіці
Конго, здійснили переліт з аеродрому
міста Бунія до міжнародного аеропо-
рту Де Гома у провінції Північне Ківу,
де розташований базовий табір укра-
їнських миротворців.

Перебазування було здійснено відповідно до
розпорядження командувача сил Місії ООН у цій
країні генерал-лейтенанта Чандера Пракаша. Про-
тягом двох тижнів  екіпажі українських гвинтокри-
лів були залучені до операції з виявлення та витіс-
нення з території ДР Конго незаконних збройних
формувань. Зокрема, забезпечували авіаційний
супровід та прикриття вертольотів Мі-17 бангла-
дешського миротворчого контингенту, які перево-
зили гватемальський спецназ.

Підбиваючи попередні підсумки виконання за-
вдань у провінції Ітурі, командир  українського ми-
ротворчого підрозділу військовий льотчик-снай-
пер полковник Ігор Яременко підкреслив, що екі-
пажі успішно виконали усі поставлені перед ними
завдання. Станом на 12 листопада 2012 року екі-
пажі 18-го окремого вертолітного загону ЗС Украї-
ни виконали близько 790 вильотів, провівши в аф-
риканському небі майже 1300 годин. 

НАВЧАННЯ

Укра ї н сь кі ми ро тво р ці в Лі бе рії 
про ве ли тре ну ван ня з на ве ден ня 
бо йо вих ве р то льо тів Мі-24 
на на зе м ні ці лі

Вій сь ко во с лу ж бо в ці зі скла ду
56-го окре мо го ве р то лі т но го
за го ну ЗС Укра ї ни, які ви ко -
ну ють за вдан ня у скла ді сил
Мі сії ООН у Лі бе рії, по с тій но
пра цю ють над удо ско на лен -
ням про фе сій них на ви чок.

Тимчасово виконуючий обо-
в’язки начальника університету
генерал-лейтенант Василь Теле-
лим, він же керівник навчань, ак-
центуючи увагу на важливості їх
проведення, наголосив, що най-
більша увага під час проведення
КШН приділятиметься питанням
приведення військових форму-
вань в бойову готовність, плану-
ванню та організації передисло-
кації військових частин в район
оперативного призначення.

– Ці навчання є важливим
етапом в підготовці слухачів-ви-
пускників університету до заклю-
чного КШН, яке проводитиметь-
ся наступного року із залучен-
ням фахівців як оперативно-
стратегічного, так і оперативно-
тактичного рівня, – зазначив
генерал-лейтенант Василь
Телелим.

Що стосується участі в на-
вчаннях частин і підрозділів Пові-
тряних Сил, то цей напрямок за-
безпечує інститут авіації та про-
типовітряної оборони Національ-
ного університету оборони Укра-
їни, де начальником генерал-ма-
йор Павло Щипанський. Слухачі
інституту і науково-педагогічні
працівники кафедр, що визначе-
ні посередниками командно-
штабних навчань, в єдиній опе-
ративно-тактичній обстановці
відпрацьовують три теми, які
стосуються призначення і бойо-
вих можливостей повітряної
компоненти – авіація, зенітні
ракетні та радіотехнічні війська.

– У ході цих навчань ми вико-
ристовуватимемо узагальнений
керівництвом Генерального шта-

бу Збройних Сил України, науко-
вцями Національного універси-
тету оборони України та нашого
інституту зокрема досвід цього-
річних навчань “Перспектива-
2012”, – підкреслив генерал-ма-
йор Павло Щипанський. – Слуха-
чі випускних курсів інституту без-
посередньо на навчальних ко-
мандних пунктах п’яти бригад (з
них три – бригади тактичної авіа-
ції) відпрацьовуватимуть питан-
ня планування перебазування,
перевезення або висування з по-
дальшим веденням ними бойо-
вих дій чи бойового застосуван-
ня в оборонній операції операти-
вного угруповання військ.

Заступники керівника навчань
полковники Анатолій Салій і Ми-
хайло Левченко, підполковник
Олександр Якобінчук та праців-
ник ЗС України Володимир Со-
ловйов, у свою чергу, наголоси-
ли на тому, що крім виконання
посадових обов’язків слухачами
на посадах у бригадах за напря-
мками авіація, зенітні ракетні і
радіотехнічні війська безпосере-
дньо на навчальних командних
пунктах інституту, відбудеться
виїзд учасників КШН на базу
41-го Навчально-тренувального
центру Повітряних Сил Збройних
Сил України, що дислокується
поблизу Києва.

– Наші слухачі матимуть змо-
гу побувати, так би мовити, у се-
рці командних пунктів бригади
тактичної авіації, зенітних ракет-
них військ та радіотехнічної бри-
гади Повітряних Сил, – додав
професор кафедри радіотехніч-
них та спеціальних військ гене-

рал-майор запасу Володимир
Медведєв. – Саме там, на ко-
мандних пунктах, проходитиме
розіграш заключних фаз завер-
шального етапу командно-штаб-
них навчань – управління части-
нами і підрозділами під час ве-
дення бойових дій бригади в
оборонній операції угруповання
військ та управління її підрозді-
лами під час відновлення боє-
здатності.

Загалом, під час п’ятиденних
командно-штабних навчань час-
тинами і підрозділами Повітря-
них Сил буде умовно відпрацьо-
вано весь комплекс завдань за
призначенням, починаючи від
перебазування винищувальної
бригади тактичної авіації з осно-
вного аеродрому на оператив-
ний, перевезення залізничним
транспортом зенітного ракетно-
го полку з Львівщини, озброєно-
го ЗРК “Бук М1”, у визначений
регіон Півдня України та вису-
вання маловисотних радіолока-
ційних підрозділів радіотехнічної
бригади в умовні райони. Під час
ведення бойових дій підрозділи
зенітної ракетної бригади при-
криватимуть війська від ударів
противника з повітря. Авіаційне
прикриття забезпечуватимуть
винищувачі Су-27, створювати,
нарощувати радіолокаційне поле
та видавати радіолокаційну ін-
формацію будуть підрозділи ра-
діотехнічної бригади в складі По-
вітряного командування “Пів-
день” в оборонній операції опе-
ративного угруповання військ.

Прес-група КШН.
Фото Олеêсандра Блінова.

Бригадне
КШН – 
початок 
фінішної
прямої…

У Національному універси-
теті оборони України трива-
ють п’ятиденні командно-
штабні бригадні (полкові) на-
вчання із слухачами випуск-
них курсів оперативно-такти-
чного рівня підготовки.
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Саме тому велика увага при-
діляється медичному забезпе-
ченню, професіоналізму військо-
вих лікарів збройних сил передо-
вих країн світу. Українським вій-
ськовим медикам також є чим
поділитися. А то й навчити своїх
колег, зокрема щодо першочер-
гового завдання – забезпечувати
боєздатність збройних сил у ми-
рний та військовий час шляхом
збереження та відновлення здо-
ров’я й боєздатності особового
складу. Так, до здобутків, завдя-
ки яким українська військова ме-
дицина посідає передові місця,
можна віднести спеціалізований
операційно-реанімаційний літак
Ан-26 “Віта”. Створені та успішно
функціонують Військово-медичні
клінічні центри та мобільні шпи-
талі. 

Та головне досягнення – ме-
дики-професіонали. Вони найпе-
рші пам’ятають, що вони –війсь-
кові лікарі й при необхідності го-
тові надавати кваліфіковану ме-
дичну допомогу чи то в мирний
час, чи у воєнний. Так само, як
готові навчати, ділитися із свої-
ми цивільними колегами здобут-
ками військової медицини. Під-
твердженням цих слів є нещода-

вній науковий захід, що пройшов
на базі Вінницького національно-
го медичного університету ім. М.Пи-
рогова. Це науково-практична
конференція “Сучасні погляди та
можливості в наданні екстреної
допомоги при надзвичайних си-
туаціях у Вінницькій області”. У
ній взяли участь провідні війсь-
кові та цивільні медики, студенти
навчальних закладів. Промовці
поділилися новими підходами до
стандартів надання екстреної
медичної допомоги потерпілим,
розповіли про власні здобутки.

Під час практичної частини

заходу її учасники побачили зла-
годжені дії передової групи 59-го
мобільного госпіталю Військово-
медичного клінічного центру
Центрального регіону, мобільної
-оперативної групи МНС, курса-
нтів Вінницького вищого профе-
сійного училища громадянського
захисту та бригад Центру екст-
реної медичної допомоги “Меди-
цина катастроф”.

За легендою навчання, під
час проведення зварювальних
робіт у приміщенні стався вибух
азотно-кисневої суміші. В ре-
зультаті цього є багато потерпі-

лих, вирує пожежа. На місце ви-
буху прибувають МНСники, які
ліквідовують пожежу й виносять
потерпілих із будівлі. 

– Для надання першої лікар-
ської медичної допомоги, – роз-
повідає начальник ВМКЦ ЦР пол-
ковник м/с Сергій Петрук, – ліку-
вання та підготовки до евакуації
умовно потерпілих поруч із міс-
цем вибуху розгортається пере-
дова група 59-го мобільного гос-
піталю, а це сортувальний май-
данчик, приймальний намет,
протишокова, операційна, еваку-
аційна палатки, та розпочато
приймання хворих. Протягом ба-
гатьох років у Вінницькій області
подібні спільні заходи із залучен-
ням фахівців екстреної медици-
ни як військових, так цивільних,
на жаль, не проводилися.

Спочатку медики провели
приймання, розміщення, медич-

не сортування умовно постраж-
далих із опіковими та вибухови-
ми травмами, поділивши їх за
ступенем ураження. Вжили ком-
плекс екстрених заходів, спря-
мованих на рятування життя па-
цієнтів. Згодом, стабілізувавши
їх стан, підготували до евакуації.

Уважно за діями військових та
цивільних лікарів, крім учасників
конференції, спостерігало понад
200 студентів медичного універ-
ситету.

– Нам потрібно виховувати
студентів так, – зазначає завіду-
вач кафедри медицини та охоро-
ни безпеки життєдіяльності
ВНМУ ім. М. Пирогова Микола
Матвійчук, – щоб у реальних над-
звичайних ситуаціях вони знали
як діяти не тільки теоретично, а й
практично.

Руслан Лінниê.
Фото автора.

Аналіз характеру бойових втрат і дії військово-медичної
служби – обов’язковий елемент оцінки результатів засто-
сування збройних сил у будь-якій військовій кампанії. З
аналізу нещодавніх даних, представлених інститутом хі-
рургічних досліджень сухопутних військ та судово-меди-
чною службою ЗС США про причини і характер бойових
втрат, стає зрозумілим, що при більш досконалій органі-
зації медичного забезпечення кожного четвертого війсь-
ковослужбовця можна було врятувати. 

В у м о в а х н а д з в и ч а й н о ї с и т у а ц і ї

Курортний сезон вже скінчився,
і в цей час в Південно-Східному
Криму велику кількість проблем-
них дітей може прийняти лише са-
наторій Міноборони. Адже з мину-
лого року з приходом Анатолія
Гончарука, за плечима якого – не
один успішно функціонуючий сьо-
годні у Криму курортний заклад,
він перейшов на цілорічне обслу-
говування. 

Маленькі відпочивальники ві-
ком від 6 до 17 років протягом
двох тижнів отримуватимуть тепло
й увагу персоналу і лікарів обо-

ронного відомства за різними напрям-
ками. Ці діти мають різні вади – вро-
джені захворювання, відставання в фі-
зичному і психологічному розвитку то-
що. Загалом Дер жа в ний бю дже т ний
осві т ній за клад для ді тей- си ріт і ді тей,
що за ли ши ся без опі ки ба ть ків, спе ці -
а ль ний (ко ре к цій ний) ди тя чий бу ди нок
№11 для ви хо ва н ців з об ме же ни ми
мо ж ли во с тя ми здо ро в’я Фрун зен сь ко -

го ра йо ну Са н кт- Пе те р бу р га
на лі чує бли зь ко 180 ви хо ва -
н ців від 4 до 23 ро ків.

Про гра ма пе ре бу ван ня
ді тей в Ук ра ї ні ці ка ва і на си -
че на, передбачає ав то бу с ні
ек с ку р сії та ві д ві ду ван ня му -
зе їв. Вра хо ву єть ся вік ко ж ної
ди тя чої гру пи. 

– При йн я ли нас го с тин но
та з ро зу мін ням. 120 ді тей
отри му ють чу до ве по в но цін -
не ха р чу ван ня, – го во рить
ке рі в ник гру пи ді тей і ви хо -
ва те лів Ка те ри на Кі ри че н ко.

– Дя ку є мо пе р со на лу, ад мі ні с т ра ції за
їх те р пін ня. Адже на ші ді ти осо б ли ві,
ма ють ба га то рі з них ускла д нень здо -
ро в’я. Во ни ба га то ча су про во дять на
сві жо му по ві т рі, гра ють у фу т бол, во -
лей бол, з за до во лен ням хо дять на ек -
с ку р сії. – Тут ба га то про с то ру, чу до ві
спор ти в ні май да н чи ки, чи с то та й по -
ря док. Ду же ко м фо р т но.

– Ді ти чу до ві. Сво їм смі хом во ни

при кра си ли жит тя на шо го са на то -
рію. Во ни щи рі та ду же до б рі, ува ж -
ні до те п ла й ува ги пе р со на лу і ві д -
по ві да ють вза є м ні с тю, – ра ду єть ся

при ї з ду ма ле нь ких “ку ро р т ни ків” Ана то -
лій Гон ча рук. – Щодо оздо ро в лен ня ді -
тей ма є мо ве ли кий до с від. І це не ли ше
ді ти на ших вій сь ко во с лу ж бо в ців, а й ма -
лень кі пацієнти з рі з них ку то ч ків СНД.
Пі д пи са ний до го вір з Мо с ков сь ким со ц -
стра хом стосовно ді тей- ін ва лі дів. Ве ли -
ка про гра ма зі сту де н та ми з Но во си бір -
сь ка. Го с тей з рі з них кра їн у нас, так би
мо ви ти, “пі д ку повує” які с не ха р чу ван ня,
ви со кі ста н да р ти лі ку ван ня і до б рий пе -
р со нал. Лю ди вбо лі ва ють за свою ро бо -
ту. За клад спе ці а лі зу єть ся на хво ро бах
шлу н ко во- ки ш ко во го тра к ту. Ха р чу ван -
ня у нас чо ти ри ра зо ве і скла да єть ся з
15 ді єт.

За га лом в Центрі ме ди ч ної ре а бі лі -
та ції та са на то р но го лі ку ван ня Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Ук ра ї ни “Фе о до сій -
сь кий” у 2010 ро ці ві д по чи ло 3,5 ти ся чі
осіб, у 2011 ро ці – 4060, на да ний час
2012 ро ку – бли зь ко 4800 осіб, п’я та
ча с ти на з яких – ді ти.

Ру с лан Се ме нюê. 

З початку осінньої призовної кампанії
Івано-Франківський обласний військо-
вий комісаріат відправив до лав Зброй-
них Сил України вже понад 90 відсотків
призовників. 
– Буквально вчора зі стін обласного збірного пун-

кту було здійснено передостанню відправку прикар-
патців до війська, – зазначив заступник Івано-Фран-
ківського обласного військового комісаріату з вихов-
ної роботи підполковник Любомир Демчук.

За час призову “Осінь-2012” військові однострої
вдягнули вже майже 500 юнаків з Івано-Франківщи-
ни. Хлопці служитимуть у всіх родах і видах військ
Збройних Сил України. За словами офіцерів військо-
вого комісаріату, більшість призовників висловлюва-
ли бажання проходити службу на флоті та у високо-
мобільних десантних військах.

– Ми не мали особливих проблем з прибуттям
призовників до військкоматів, – розповів підполков-
ник Любомир Демчук. – Адже прикарпатці завжди
вирізнялись високою дисципліною та відповідальніс-
тю. Крім цього, посадові особи військкоматів під час
підготовки до призову провели велику роз’яснюваль-
но- пропагандистську роботу з залученням засобів
масової інформації та представників органів місце-
вого самоврядування. Майже кожного тижня у місце-
вих мас-медіа виходили матеріали про службу у вій-
ськах. Також багато допоміг нам і організований За-
хідним регіональним медіа- центром цикл передач на
обласному телебаченні “Галичина” про службу моло-
дих прикарпатців на кораблях та у морській піхоті
ВМС України. Велику допомогу ми отримали і від те-
лерадіокомпанії “Вежа”, яка кілька разів на тиждень
транслює військові програми, виготовлені централь-
ною телерадіокомпанією Міністерства оборони. 

Однак далеко не всі бажаючі одягнуть цього разу
військові однострої. Переважно юнакам відмовляють
у службі через поганий стан здоров’я. Представники
військово-лікарської комісії пояснюють, що сучасні
хлопці мають чимало захворювань очей, хребта, шкі-
ри. І виною цьому є малорухливий спосіб життя, неу-
вага батьків до здоров’я своїх дітей, недосконале фі-
зичне виховання у шкільному віці.

Незабаром відбудеться остання відправка у війсь-
ка, і Прикарпаття має реальний шанс стати кращим
регіоном з виконання призовної кампанії “Осінь-
2012”.

Тарас Грень.

Ві д мо в ля ють че рез 
по га ний стан здо ро в’я

Ку ро р т ний се зон скі н чи в ся,
а у Феодосії й досі гаряче

Сьогодні в Феодосійському центрі медичної реабілітації та
санаторного лікування Міністерства оборони України, який
очолює Анатолій Гончарук, вперше проходять оздоровлен-
ня понад сотні дітей дитячого будинку №11 Санкт-Петербур-
га. А загалом у санаторії протягом 2012 року вже оздорови-
лось майже п’ять тисяч військовослужбовців і працівників ЗС
України, членів їх сімей, ветеранів, інвалідів, просто ку-
рортників з України та близького зарубіжжя.
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Командувач Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-лейте-
нант Юрій Байдак привітав полковника Джеремі Бернелла із призна-
ченням на посаду та висловив сподівання, що українсько-британська
співпраця у сфері військової авіації набуде в перспективі нового імпуль-
су, зокрема щодо проведення спільних навчань, обміну досвідом з під-
готовки сержантського складу та інших питань, які становлять взаєм-
ний інтерес.

Сторони узгодили низку організаційних питань щодо участі літаків та
представників Повітряних Сил ЗС України у міжнародному авіашоу
“RIAT-2013”, яке проходитиме в липні наступного року на авіабазі
“Фейфорд” Королівства Великої Британії. Також учасники заходу обго-
ворили можливість проведення в Україні у найближчій перспективі спі-
льних навчань за участю авіаційних підрозділів видів збройних сил обох
держав.

9 листопада 2012 року у Посольстві Ре-
спубліки Польща в Україні відбулося
нагородження представників Повітря-
них Сил Збройних Сил України відзна-
ками командувача Повітряних сил ЗС
Республіки Польща.

На урочистому прийомі були присутні заступник
начальника Генерального штабу ЗС України гене-
рал-лейтенант Віктор Муженко, аташе з питань обо-
рони при Посольстві Республіки Польща в Україні
полковник Кшиштоф Ліс, керівний склад Посольства
Республіки Польща в Україні.

Відзнаки “За сприяння у забезпеченні безпеки
українського та польського повітряного простору
під час чемпіонату з футболу УЄФА “Євро-2012”
Надзвичайний і Повноважний Посол Республіки
Польща в Україні пан Генрік Літвін вручив начальни-
ку оперативного управління – заступнику начальни-
ка штабу Командування Повітряних Сил ЗС України
генерал-майору Віктору Гаморі, оперативному чер-
говому командного пункту – заступнику начальника
штабу з бойового управління Повітряного команду-
вання “Захід” підполковнику Ігорю Ніколайчуку та
головному спеціалісту відділу міжнародного війсь-
кового співробітництва Командування Повітряних
Сил ЗС України Петру Майданюку.

Вручаючи нагороди, Надзвичайний і Повноваж-
ний Посол Республіки Польща в Україні пан Генрік
Літвін назвав вдале проведення чемпіонату Європи
цього року спільним успіхом двох країн.

– Я радий, що саме мені випала нагода підкрес-
лити ефективну співпрацю України і Польщі під час
“Євро-2012”, – наголосив він.

Аташе з питань оборони при Посольстві Респуб-

ліки Польща  в Україні полковник Кшиштоф Ліс за-
уважив, що українські та польські військові показали
приклад відмінної взаємодії і бездоганного виконан-
ня завдань.

– Українсько-польська співпраця у забезпеченні
“Євро-2012” яскраво продемонструвала, що наші
Збройні Сили можуть виконувати складні і відпові-
дальні завдання, – сказав він.

Бригаду тактичної авіації
Повітряного командування
“Центр” Повітряних Сил
Збройних Сил України, дис-
локовану на Київщині, від-
відала делегація Міністерс-
тва Національної оборони
Ісламської Республіки Аф-
ганістан. Іноземних гостей
супроводжували заступник
начальника Генерального
штабу Збройних Сил Украї-
ни генерал-майор Юрій Ду-
манський та командир По-
вітряного командування
“Центр” – заступник ко-
мандувача  Повітряних Сил
ЗС України генерал-майор
Аркадій Вашутін.

Командир бригади тактичної
авіації підполковник Іван Петрен-
ко розповів афганським колегам
про історію та завдання з’єднан-
ня. Представники афганської вій-
ськової делегації в будинку висо-
тного спорядження оглянули кла-
си підготовки льотчиків до
польотів, клас висотного споря-
дження та пошуково-рятувально-
го забезпечення польотів авіації
Збройних Сил України.

На аеродромі високі гості

ознайомилися зі зразками авіа-
ційної техніки, що є на озброєнні
бригади.

Також представники Міністер-
ства Національної оборони Іс-
ламської Республіки Афганістан
мали можливість оцінити майс-
терність екіпажів бомбардуваль-
ної та винищувальної  авіації По-
вітряних Сил ЗС України. Польо-
ти розпочала пара вертольотів
армійської авіації Мі-24, після чо-
го свою майстерність продемон-

стрували ланки МіГ-29 та Су-27.
– Ми вражені можливостями

авіаційної техніки та професійні-
стю українських військових піло-
тів, тож сподіваємося на подаль-
шу співпрацю, – зазначив засту-
пник начальника Генерального
штабу ЗС Ісламської Республіки
Афганістан з питань оцінки повіт-
ряних можливостей генерал-
лейтенант Масумі М. Доуран.  

Любов Киналь.
м.Васильêів.  

Обговорено питання двостороннього військового
співробітництва між Повітряними Силами ЗС
України і Великої Британії

12 листопада у Вінниці відбулась протокольна зустріч коман-
дувача Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-лейте-
нанта Юрія Байдака з аташе з питань оборони при Посольстві
Великої Британії в Україні полковником Джеремі Бернеллом.

Гостям з Афганістану
продемонстрували 
вищий пілотаж 

За сприяння безпеці повітряного простору 

В Івано-Франківській бригаді тактичної авіації розпочались річні курси з мовної пі-
дготовки для особового складу цієї частини. Ці курси покликані підняти на якісно ви-
щий рівень знання англійської мови серед офіцерів та солдатів військової служби за
контрактом.

Військові вивчають англійську

– За наказом Міністра оборо-
ни України до нашого штату було
введено ще трьох спеціалістів-
мовників, – розповів тимчасово
виконуючий обов’язки заступни-
ка командира бригади з виховної
роботи майор Олександр Воло-
дарчук. – На конкурсній основі
ми взяли на посаду людей, які не
просто мають практику спілку-
вання англійською та відповідну
освіту, але й мають навички ви-
кладацької діяльності. 

Загалом всі військовослуж-
бовці частини поділені на кілька
груп. Заняття відбуваються у

зручний час, який виділено таким
чином, щоб не відривати людей
від виконання ними основних
службових завдань.

– Під час попередніх співбе-
сід з нашими майбутніми слуха-
чами, на наш подив виявилось,
що офіцери та контрактники ма-
ють дуже великий потяг до ви-
вчення англійської мови, – роз-
повіла викладач курсів Наталка
Пирожик.– Шкільні програми
вже забулись, а багато хто вза-
галі вчив французьку чи німець-
ку. Однак ми вважаємо, що за
рік зможемо навчити військово-

службовців розуміти і розмовля-
ти англійською.

Потрібно зазначити, що ви-
кладачі дещо вдосконалили за-
пропонований Міністерством
оборони України курс навчань.
Поряд з загальними темами, та-
кими, як, скажімо, шоппінг чи
прогулянка містом, вони ввели
низку додаткових тем на суто
військову спеціалізацію. Так, вій-
ськових навчать розрізняти вій-
ськові звання, пояснять мовну
специфіку в арміях англомовних
країн.

Тарас Грень. 

Заêінчення. Початоê на 2 стор.

Також делегація ПС ЗС Украї-
ни проводила переговори з керів-
никами делегацій інших країн.
Зокрема, під час зустрічі з деле-
гацією ЗС Турецької Республіки
розглядалися питання реалізації
домовленостей між сторонами за
програмою НАТО з обміну дани-
ми про повітря-
ну обстановку
ASDE та мовної
підготовки
українських
офіцерів для
участі у навчан-
нях та спільних
заходах. Окре-
мо обговорюва-
лася участь
українських
офіцерів в ролі
спостерігачів на
навчаннях “Ана-
толійський
орел”, котрі
проходитимуть
в Туреччині в
2013 році.

В ході виставки українські вій-
ськові ознайомилися з новітніми
зразками озброєння та військової
техніки, брали участь у семінарі, в
рамках якого обговорювалися
перспективні напрямки розвитку
оборонних технологій збройних
сил країн-учасниць заходу.

Потужно була представлена на
виставці зброя українського ви-
робництва. Досить відзначити,
що українську експозицію, пред-
ставлену ДК “Укрспецекспорт”,
відвідали понад 300 учасників
офіційних делегацій та гостей.
Практично усі представлені екс-
понати української зброї виклика-
ли широкий інтерес, що є свід-
ченням її високої якості.

Представників місцевої поліції
та силових структур зацікавили
зразки бронежилетів типу БК-1,
“Тілоохоронець”, “Корсар” вироб-
ництва української компанії
“ТЕМП-3000”, а також снайперсь-
кі гвинтівки VPR.308Win та

VPR.338LM заводу “Маяк”.
Інтерес представників Зброй-

них сил Пакистану викликала но-
винка експозиції – модель танка
“Оплот”, в першу чергу, своїм по-
силеним бронезахистом та но-
вою системою управління вог-
нем. Військово-повітряні сили
Пакистану зацікавлені в модерні-
зованому радіолокаційному ком-

плексі “Кольчуга”. Відвідувачі
українського стенда уважно огля-
дали моделі бронетранспортерів
БТР-3Е1 та БТР-4, контракти на
поставку яких нині успішно вико-
нуються в інтересах третіх країн.

Представниками ДК “Укрспец -
експорт” проведено переговори з
своїми давніми партнерами, зок-
рема компанією “HEAVY INDUS-
TRIES TAXILA”. Пакистанська ком-
панія зацікавлена в поставках
запчастин для бойової техніки
українського виробництва (танків
та літаків), що є на озброєнні Па-
кистану.

Місцевий завод з виробництва
боєприпасів запропонував ДК
“Укрспецекспорт” спільне будів-
ництво підприємства з виробниц-
тва порохів та комплектів боєпри-
пасів.

У виставці “IDEAS-2012” брали
участь представники 56-ти країн.

Віêтор Гедз.
“Крила Óêраїни”.

“IDEAS-2012”: 
українська складова
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Продовження. Початоê в №43.

Та к же соб с т вен ные “Ма ле нь кие Бо и н -
ги” име ю т ся в бы в шей ави а ции РВСН,
ВКС (б/н RF-36014), в 1080-я АвБ (бы в шая
203-я ои аэ), обе с пе чи ва ю щей де я те ль -
ность 12 ГУ МО СССР и РФ (Гро мо во,
б/н 30080), отве ча ю щее за яде р но- те х ни -
че с кое обе с пе че ние и бе з о па с ность. С не -
да вне го вре ме ни соб с т вен ный Ан-30 по я -
ви л ся в со с та ве осап ВВ МВД РФ (Ер мо -
ли но) – он носит ре ги с т ра цию RF-30081).

Кро ме то го, на хра не нии в Во ро не же
име ю т ся два Ан-30, а в Бе лой – ещё один.
Та к же ма ши на с ре ги с т ра ци он ным 30508
в бе лой окра с ке ООН на хо ди т ся на хра не -
нии на АРЗ в Ива но во.

Что ка са е т ся до с та в ши х ся Ук ра и не са -
мо лё тов, то в 1996 го ду 86-ю од раэ ра с -
фо р ми ро ва ли, 6 из 8 Ан-30 пе ре да ли в
Не жин, в ави а цию МЧС. Ещё два са мо лё та
в 1994 го ду от п ра ви ли в сфо р миро ван ную
там 10-ю ораэ (Бо ри с поль), по лу чи в шую
соб с т вен ное на и ме но ва ние “Бла ки т на
стежа” (в переводе с ук ра и н с ко го – “Не -
бе с ный до зор”). С 2001 го да она во ш ла в
со с тав 15-й ави а ци он ной бри га ды спе ци -
а ль но го на з на че ния, сфо р ми ро ван ной на
том же аэ ро дро ме. 

В 1999-2000 го дах из 6 са мо лё тов, до с -
та в ши х ся МЧС, 4 пе ре да ли в 10-ю ораэ
(Бо ри с поль), а два Ан-30 так и ос та лись в
со с та ве МЧС Ук ра и ны (по лу чи ли бо р то вые
но ме ра 11 и 12) и ба зи руются на аэ ро д ро -
ме Не жин. Пе р вый из них в на сто я щее
вре мя на хо ди т ся на хра не нии, ра в но как и
4 бо р та в Бо ри с по ле. 

Кро ме по лё тов по До го во ру про от к ры -
тое не бо и на АФС, ук ра и н с кие Ан-30 при -
в ле ка ю т ся и для ме те о в ли я ния на до ж де -
вые об ла ка с це лью пре до т в ра ще ния оса -
д ков во вре мя ва ж ных го су дар с т вен ных
пра з д ни ков. На них во з ла га лась и пе ча ль -
ная ми с сия “чё р но го тю ль па на” по до с та в -
ке по ги б ших ук ра и н с ких ми ро тво р цев из
Ра м ш тай на и Но р д хо ль ца.

Что ка са е т ся рос сий с ких Ан-30, то да -
той со з да ния на аэ ро д ро ме Ку би н ка Ба зы
“От к ры тое небо” счи та е т ся 19 ап ре ля
1994 го да, с это го же го да в её со с тав по -
с те пен но пе ре да ны 4 са мо лё та дан но го
ти па. Пе р вый де мон стра ци он ный по лёт
ими со ве р шён в том же 1994-м над те р ри -
тори ей Ве ли ко б ри та нии. Че рез 3 го да
Ан-30 б/н 04 со ве р шил “во яж” в США.

В пе р вые го ды рос сий с кие на блю да те -
ли вы по л ня ли по 5-8 ак ти в ных ми с сий,
через некоторое время – уже по 25-30.

В на сто я щее вре мя на парк Ан-30 при -
хо дя т ся прак ти че с ки все ак ти в ные ми с сии
РФ в ра м ках это го До го во ра (иск лю че ние
со с та в ля ют то ль ко по лё ты Ту-154М-ОН над
США и Ка на дой), а это – бо лее 40 ми с сий.

Эê с порт
Од на ко ге о г ра фия эк с п лу а та н тов Ан-30

не огра ни чи ва лась то ль ко пре де ла ми
СССР: 25 са моле тов дан но го ти па по с та -
ви ли на эк с порт в 7 стран ми ра.

Стра на- им по ртёр Ко ли че с т во по лу чен ных
са мо лё тов

Аф га ни с тан 1
Бол га рия 2
Вье т нам 3
КНР 13
Ку ба 2
Мо н го лия 1
Ру мы ния 3
Все го: 25

Аф га ни с тан.
Од на ма ши на пе ре да на в 1978 го ду в

373-й тап ВВС, где по лу чи ла ка му ф ля ж ную
окра с ку и обо з на че ние “237”. Ве ро я т нее
все го, спи са на, ра з г ра б ле на, а за тем и уни -
ч то же на в хо де ави а на лё тов в 2001 го ду.

Бол га рия.
Пе р вая ма ши на (0802) переда на ВВС в

1975 го ду, где по лу чи ла обо з на че ние
“055” . Вто рой само лёт (1107) по с та влен в
ави а ко м па нию Balkan в 1978 го ду, а в
1990-м пе ре да н в ВВС ЧСФР. Во ен ная ма -
ши на до л гое вре мя ле та ла, в чи с ле про че -
го, и по До го во ру про ОН, за тем в на ча ле
2010-х го дов её по с та ви ли на хра не ние на
аэ ро д ро ме в Со фии.

Вье т нам.
В ГА Вье т на ма (ави а ко м па ния Vietnam

Airlines (Hang Khong Viet Nam) по с та в ле ны
3 са мо лё та: в 1975 го ду – 0706, в 1976 го ду

1009 и 1205. Пе р вую из ма шин ве р ну ли в
СССР в 1989 го ду, где её пе ре да ли во ен -
ным, вы да ли ре ги с т ра цию СССР-26226 и
со вре ме нем -ра з ме с ти ли в Ку би н ке. Два
дру гих са мо лё та вы ве ли из эк с п лу а та ции в
1997 го ду, в на сто я щее вре мя они на хо дя т -
ся на аэ ро д ро ме Хо Ши Мин.

КНР
Все го в ВВС КНР от п ра в ле но 13 са мо -

ле тов: 5 – в 1975 го ду и 8 – в 1978-м. Там
они по лу чи ли ре ги с т ра цию с 871 по 883.
При чём, сю да по с та в ле ны 5 са мых но вых
са мо лё тов (на чи ная с 1507 и за ка н чи вая
край ней ма ши ной в се рии Ан-30 – 1601).
В 1988 го ду 3 Ан-30 пе ре да ны в Ад ми ни с -
т ра цию ГА Ки тая (Civil Aviation
Administration of China), в 1996 го ду их вы -
ве ли из эк с п лу а та ции, а за тем ути ли зи ро -
ва ли.

Из 10 ос та в ши х ся во ен ных ма шин 7
про до л жа ют ле тать, 1 спи са на, а су дь ба
трёх ав то ру не из ве с т на.

Ку ба
Два са мо лё та по лу че ны ВВС в 1978 го -

ду, в 1987 го ду они ис по ль зо ва лись в Ан -
го ле на ря ду с со ве т с ки ми ма ши на ми это -
го ти па для вы по л не ния АФС. С 1994 го да
Ан-30 ле та ли “под флагом” АК Aerogaviota,
яв ля ю щей ся, по су ти, “ко м ме р че с ким
при к ры ти ем” са мо лё тов ВВС Ку бы. В на -
сто я щее вре мя са мо лё ты спи са ны и ути -
ли зи ро ва ны.

Мо н го лия
Од на ма ши на (1506) по с та в ле на в 1979

го ду в ави а ко м па нию MIAT, где она эк с п -
луати ро ва лась до 1995 го да. В на сто я щий
мо мент са мо лёт на хо ди т ся на аэ ро д ро ме
Улан- Ба тор на хра не нии.

Ру мы ния.
В кон це 1976 – на ча ле 1977 го да ВВС

по лу чи ли 3 Ан-30 (1103, 1104 и 1105). Пе -
р вая АФС выпо л не на ру мы н с ким эки па-
жем в ию ле 1977 го да.

В 2005 го ду са мо лёт 1103 про дан в Мо -
л до ву (АК Аэ ро порт Ма р ку ле ш ты), где по -
лу чил обозна че ние ER-AWZ, и в на сто я щее
вре мя на хо ди т ся на хра не нии там же. Са -
мо лет 1104 в 2010 го ду вы ве ден из бо е во го
со с та ва и на хо ди т ся на хра не нии на  аэ ро -
д ро ме Ото пе ни, а 1105 экс плу а ти ру е т ся,
ле тая, в том чи с ле и по До го во ру про от к ры -
тое не бо. При этом, кро ме ак ти в ных ми с -
сий ру мы н с кой сто ро ны, са мо лёт ча с то
аре н ду ют (в ос но в ном, для по лё тов на
РФ) и другие стра ны, не име ю щие соб с т -
вен ных спе ци а ли зи ро ван ных машин.

ЧСФР
В 1990 го ду гра ж да н с кий Ан-30 пе ре -

дан Бол га ри ей в ЧСФР, где он в по с ле ду -
ю щем ис по ль зо ва л ся, в том чи с ле, и для
по лё тов по От к ры то му не бу. Ма ши на по -
лу чи ла из ме нён ное БРЭО, её осна с ти ли
РЛС про и з вод с т ва ФРГ, по с ле че го при -
с во и ли обо з на че ние Ан-30FG. Вы ве ден из
бо е во го со с та ва в 2003 го ду, на хо ди т ся на
аэ ро д роме Кбе ли.

В 2007 го ду на 410 АРЗ по од но му Ан-30А
пе ре о бо ру до ва ли для ВВС Су да на и Ан го -
лы, ве ро я т но, для пе ре во зок руко во дя ще -
го со с та ва.

Все го же по со с то я нию на се ре ди ну
2012 го да ле та ли око ло 30 Ан-30 во ен ных
эк с п лу а та н тов, т.е. го ра з до боль ше, чем
гра ж да н с ких ма шин.

Ва ри а н ты
И хо тя со з да но не ско ль ко ва ри а н тов и

мо ди фи ка ций Ан-30, име ю щих соб с т вен -
ные на и ме но ва ния, как пра ви ло, на бо р -
тах са мо лё тов они не ука зы ва лись: про с то
ука зы ва е т ся обо з на че ние “Ан-30”.

Ан-30А (1973) – гра ж да н с кая ве р сия,
по с т ро е но око ло 80 ма шин. Во вто рой по -
ло ви не 80-х годов на ча с ти ма шин всё же
уста но ви ли РЛС “Гро за-30” . Ряд са мо лё -
тов пе ре о бо ру до ва ны в ра з ли ч но го ро да
ле та ю щие ла бо ра то рии и спе ци а ль ные
мо ди фи ка ции.

Ан-30А-100 (2000) – па с са жи р с кий ва -
ри ант, для пе ре во з ки 34 че ло век в пе ре о бо -
ру до ван ном са ло не. В то же вре мя име е т -
ся во з мо ж ность об ра т ной кон ве р та ции
са мо лё та в ва ри ант аэ рофо то с ъ ё м щи ка,
что ра с ши ря ет сфе ры его при ме не ния.
МВМ са мо лё та уве ли че на до 24 тонн (ра с -
с ма т ри ва л ся ва ри ант – и до 25). Кро ме
то го, на Ан-30-100 уста но в ле ны до по л ни -
те ль ные иллю ми на то ры, те п ло з ву ко и зо -
ля ция, ви б ро по г ло ща ю щее по к ры тие, ла -
м пы дне в но го освещения, кон ди ци о нер.

Пе ре о бо ру до ва ние са мо ле тов вы по л -
не но на 410 АРП (аэ ро д ром Ки ев (Жу ля -

ны), пе р вая из ма шин вы ш ла из его це ха в
2000 го ду.

Ан-30Б (1973) – во ен ная ве р сия, по с -
т ро е но око ло 45 ма шин. Гра ж да н с кие
маши ны от ли ча ю т ся от во ен ных уве ли чен -
ной МВМ (24 и 23 тон ны со о т вет с т вен но),
а та к же со с та вом обо ру до ва ния (в т.ч. и
аэ ро фо то с ъ ё мо ч ного). 

Ан-30Д “Си би ряк” (1990) – с уве ли чен -
ным до 7200 кг за па сом то п ли ва (вре мя
по лё та вы росло на 2 ча са), пре д на зна чен
для ве де ния ле до вой и ры б ной ра з ве д ки.
Та к же ма ши ны по лу чи ли усо ве р шен с т во -
ван ное свя з ное обо ру до ва ние, в т.ч. и уст -
рой с т во для пе ре да чи фа к си ми ль ных изо -
б ра же ний ка р тин ле до вой об ста но в ки, а
та к же обо ру до ва ние для ве де ния ПСР.

В дан ный ва ри ант пе ре о бо ру до ва но,
как ми ни мум, 8 са мо лё тов.

Ан-30М “Ме те о за щи та” (1986) – для
пре до т в ра ще ние вы па де ния оса д ков над
за дан ны ми тер ри то ри я ми пу тём их ис кус -
с т вен но го вы зы ва ния. Для это го над фо -
то лю ком №2, из ко то ро го уби ра лось ос -
но в ное сте к ло, уста но ви ли обо ру до ва ние
(8 мо ду ль- ко н тей не ров, по 130 кг в ка-
ждом) для сбро са гра ну ли ро ван но го СО2
(т.н. “су хой лёд” ). По с ле это го са мо лёт
ста но ви л ся не ге р ме ти ч ным. При не о б хо -
ди мо с ти обо ру до ва ние мо ж но бы ло снять,
и са мо лёт сно ва превра ща л ся в аэ ро фо -
то с ъ ё м щик.

Кро ме то го, на двух БД3-34 име е т ся
во з мо ж ность по д ве ши вать ап па ра ту ру
“Ве ер” , с по мощью ко то рой в ат мо сфе ру
во з мо ж но вы с т ре ли вать 26-мм па т ро ны с
йо ди с тым се ре б ром (по 196 с ка ж до го бо -
р та).

Та к же име е т ся во з мо ж ность ра с пы лять
с са мо лё та с по мо щью си с те мы ГМЧЛ-СМ
жи д кий азот, ко то рый та к же испо ль зу е т ся
для ра з ру ше ния до ж де вых об ла ков.

Пе ре о бо ру до ва но, как ми ни мум, два
са мо лё та: СССР-30027 (сер. 05-06) и
30047 (09-09). Оба они бы ли при пи са ны к
лётному отряду, ра з ме ща в ше му ся в Мя ч -
ко во, но, как пра ви ло, бо ль шин с т во за дач
вы по л ня ли в ин те ре сах Го с ко м ги д ро ме та
СССР. Ис по ль зо ва лись они и во время
ликвидации последствий катастрофы на
ЧА ЭС.

За со з да ние са мо лё та в 1986 го ду гру -
п пе ави а ко н с т ру к то ров при су ж де на Го су -
дар с т вен ная пре мия СССР.

Ан-30Р (1984) – са мо лёт для ве де ния
ра ди а ци он ной, хи ми че с кой и ба к те ри о ло -
ги че с кой ра з ведок, осна ща е т ся го н до ла -
ми для за бо ра проб во з ду ха, уста на в ли ва -
е мые по бо р там фю зе ля жа в его но со вой
ча с ти. Кро ме то го, на бо р ту на хо ди т ся ап -
па ра ту ра для их ана ли за. 

В дан ную ве р сию пе ре о бо ру до ва ны,
как ми ни мум, ещё 2 са мо лё та – СССР-
30055 (сер. 1101) и RA-30080 (15-05).

Са мо лё ты СССР-30001 и 30055 при ни -
ма ли уча с тие в ЛПК на ЧА ЭС, вто рой из
них до о бо ру- до ва ли в мае 1986 го да в
Одес се. По с ле во з в ра ще ния из опа с ной
ко ман ди ро в ки вто рую ма шину спи са ли, а
30001 по с та ви ли на хра не ние, за тем в
2011 го ду вос с та но вив и пе ре дав в од ну
из бе ло рус с ких ави а ко м па ний.

Ещё один Ан-30 – RA-30080 вы по л ня ет
по лё ты в ин те ре сах 12 ГУ МО РФ – для ко -
н т ро ля за яде р ной бе з о па с но с тью.

Осо бо же от ли чи л ся Ан-30 СССР-30067,
за тем RA-30067 (сер. 1208), ко то рый ле -

тал в ка че с т ве ра з ли ч но го ро да ле та ю щих
ла бо ра то рий в 1981-2008 гг. Но поль за,
при не сён ная этим все го лишь од ним
Ан-30, не о це ни ма. На его ба зе с 1981 по
2008 год эк с п лу а ти ро ва ли 3 ле та ю щих ла -
бо ра то рии:

Ан-30ИКИ (1981) – ла бо ра то рия для
ди с та н ци он но го зо н ди ро ва ния Зе м ли
пред ста ви те ля ми Ин с ти ту та ко с ми че с ких
ис с ле до ва ний Ака де мии на ук СССР, Го су -
дар с т вен но го на у ч но го центра по ис с ле -
до ва нию при ро д ных ре су р сов и Центра ль -
ной аэ ро ло ги че с кой ла бо ра то рии. В
1981-84 гг. при в ле ка л ся са мо лёт Ан-30
СССР-30067. Гла в ной це лью эк с пе ри ме н -
тов бы ло сра вне ние дан ных, по лу ча е мых
от ко с ми че с ких ЛА, с дан ны ми, од но в ре -
мен но по с ту па ю щими с са мо лё та. Ма ши -
ну осна ща ли до по л ни те ль ным обо ру до ва -
ни ем: ра з ли ч но го ро да ска нера ми и спе -
ци а ль ны ми фо то ка ме ра ми.

Ан-30П (1983) – ла бо ра то рия для ис -
с ле до ва ния при ро д ных ре су р сов Зе м ли. С
1983 го да для этих це лей при в ле ка л ся
Ан-30 СССР-30067 (сер. 1208), ко то рый
осна ща ли ИК- ска не ром. 

Ан-30Д “Оп тик-Э” (1988) – са мо лёт- ла -
бо ра то рия, со з дан ная для от п ти ко- ме те о -
ро ло ги че с ко го и эко ло ги че ско го зо н ди ро -
ва ния ат мо с фе ры и по д с ти ла ю щей по ве р х -
но с ти.

Са мо лёт при ни мал уча с тие в ком пле к с -
ных эк с пе ри ме н тах над Ду шан бе, Одес -
сой, То м с ком, в ис с ле до ва нии воз ду ш ных
ба с сей нов кру п ных го ро дов СССР и РФ, а
та к же ря да те р ри то рий и ак ва то рий.

Ма ши на ле та ла по дан ной про гра м ме,
как ми ни мум, до 2008 го да.

Не ско ль ко ма шин пе ре о бо ру до ва лись
в ле та ю щие ла бо ра то рии на не про до л жи -
те ль ное вре мя.

Ан-30А “Зо н ди ро в щик” – для эк с пе ри -
ме н та ль ных и на у ч но- про и з вод с т вен ных
ра бот в зо нах сти хий ных бед с т вий, ат мо с -
фе ре, по ве р х но с ти и по д по ве р х но с ти Зе -
м ли. 

Осна щён ави а ци он ным ком пле к сом
АКДЗ-30 (укр. – аві а цій ний ком плекс до с -
лі джен ня Зе м лі), ко то рый уста на в ли ва л ся
на один из Ан-30 МЧС Ук ра и ны.

Ещё од ну ЛЛ на ба зе Ан-30 СССР-
30030 (сер.06-05) со з да ли в ин те ре сах
Мо р с ко го ги д ро фи зиче с ко го ин с ти ту та
АН УССР. На её бо р ту уста на в ли ва лась
ави а ци он ная ин фо р ма ци он но- изме ри те -
ль ная си с те ма для мо ни то ри н га ак ва то -
рии Че р но го и Азо в с ко го мо рей в ви ди -
мом (мно го зо на ль ная фо то ка ме ра МКФ-6М)
и ин ф ра к ра с ном (ИК-) ди а па зо нах.

Кро ме то го, ряд Ан-30 в ра з ное вре мя
при в ле ка л ся для по лё тов в ка че с т ве ле та -
ю щих ла бо ра то рий ра з ли ч но го на з на че ния. 

Так, в кон це 80-х два са мо лё та б/н 07
(сер. 0405) и 86 (сер. 0806) ле та ли в Ра ме н -
с ком на ис пы та ния РЛС БО, ра з ме ща в ши х -
ся по бо р там фю зе ля жа. Кро ме то го, ма -
ши на с б/н 07 при в ле ка лась к ис пы та ни ям
ра з лич но го ро да на ви га ци он ных си с тем.

За пре де ла ми СССР та к же со з да ли од -
ну мо ди фи ка цию са мо ле та.

Ан-30FG (1990) – са мо лёт, до о бо ру до -
ван ный в ЧСФР, в чи с ле про че го – и РЛС
ра з ра бо т ки ФРГ.

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

Далі буде.
©Сергей Дроздов. 

Специально для “Крила України” .

Ан-30: “Ма ле нь кий Бо инг” Стра ны Со ве тов



Він розпові-
дав курсантам
про свою долю
і службовий
шлях. Наголо-
сив, що війсь-
кові навчальні
заклади, на ба-
зі яких сьогодні
сформований
університет, на
всіх етапах
свого існування
відігравали ва-
жливу роль у
захисті Батьківщини та підви-
щенні її обороноздатності.

– ХУПС увібрав у себе потен-
ціал та традиції 2 військових ака-
демій та 9 вищих військових учи-
лищ, які готували чи підвищували
рівень освіти авіаторів і фахівців
протиповітряної оборони, – за-
уважив Олексій Григорович. –
Тож надзвичайно важливо ста-
ранно навчатися в університеті,
засвоювати ті знання, що дають

викладачі. Адже багаж, отрима-
ний в навчальному закладі, обо-
в’язково знадобиться в льотній
кар’єрі, а особливо коли дово-
диться приймати рішення і діяти
в особливих умовах. Ці умови, як
правило, виникають кілька разів
за кар’єру навіть у мирний час,
під час виконання чергових
польотів.

Після повчальної промови
учасникам заходу був показаний

документальний фільм про життя
Івана Кожедуба та кілька відео-
роликів на авіаційну тематику.
Потім курсанти в теплій дружній
атмосфері поспілкувались з гос-
тем, поставили питання, пере-
глянули фотографії з особистого
архіву льотчика, його льотні й ін-
ші документи.

Особливий інтерес викликали
деякі нагороди полковника Олек-
сія Яворського, в тому числі нова
медаль спільноти “Льотне братс-
тво”, членом якої є Олексій Гри-
горович. Ця медаль була викар-
бувана до 100-річчя російської
військової авіації. Полковник
Яворський, помітивши зацікавле-
ність хлопців, виступив з пропо-
зицією заохотити такими медаля-
ми кращих курсантів факультету.

Олеêсандр Олехнович.
“Крила Óêраїни”.
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ЗУСТРІЧІ

Ветерани та весь особо-
вий склад зенітного ра-
кетного полку Повітря-
ного командування
“Центр” Повітряних Сил
ЗС України, що дислоку-
ється на Харківщині,
днями відзначили зна-
менну дату – 70 років з
дня заснування військо-
вої частини. На Харків-
щині це – одна з військо-
вих частин, яка цілодо-
бово несе бойове чергу-
вання і знаходиться в по-
стійній бойовій готовнос-
ті, прикриваючи повіт-
ряний простір над міс-
том. Кожен місяць один
із трьох дивізіонів полку
заступає на бойове чер-
гування, змінюючи ін-
ший.

Бере свій початок частина з
далекого 1942 року, коли в Чер-
нишевських казармах міста Моск-
ви було сформовано 374-й окре-
мий зенітний артилерійський
полк. У важкі роки Великої Вітчиз-
няної війни частина пройшла сла-
ветний бойовий шлях від нафто-
вих промислів Емба-нафти Гу-

70 
“Вже багато років моя служба та діяль-

ність полку зв’язку міцно пов’язані, – зазна-
чив командир повітряного командування, – і
весь цей час колектив зв’язківців посідає пе-
рші позиції в нашому командуванні”.

В гості до авіаторів прийшли представни-
ки місцевої влади та духовенства. “Я добре
знаю, з яким натхненням служать ці люди, –
зазначив головний капелан Збройних Сил
України УГКЦ Владика Михаїл Колтун, – тож
не міг не прийти на це свято. Хочу подякува-
ти військовим за їхню нелегку службу та по-
бажати наснаги до майбутніх досягнень”. Та-
кож в гості до зв’язківців завітали учні місце-
вих шкіл. Школярам показали військову тех-
ніку та озброєння, продемонстрували в ро-
боті радіостанції.

– Наш викладач давно обіцяв нам екскур-
сію у військову частину, – ділиться враження-
ми учень Михайло Гук. – Тут нам показали і

розказали чимало цікавого
про радіостанції та військо-
ве життя. А ще ми побачи-
ли, як урочисто виносять
прапор на плац, крокують
маршем. Все дуже сподо-
балось.

Та найбільше в цей день
в полку було таки ветеранів.
Декілька десятків поважних
чоловіків не приховували
емоцій – тут вони служили,
раділи й сумували, долали
труднощі, працювали й пе-
ремагали. “День полку – до-
бра нагода зібратись давнім
бойовим товаришам, – роз-
повідає полковник запасу
полковник Петро Тарадін. –

В армії за все в колективі відповідає коман-
дир, тож ми, ветерани, хочемо побажати
командиру полка успіхів та наснаги. Для ба-
гатьох людей служба тут була надзвичай-
ною школою і трампліном для майбутніх
звершень”.

Командир полку Мирослав Курчак не при-
ховував гордості – його полк зустрів ювілей з
достойними результатами. Два  роки поспіль
полк визнано кращою частиною зв’язку Пові-
тряних Сил. Минулого року полк виборов
друге місце серед кращих частин зв’язку у
Збройних Силах України. Цьогоріч він знову
став кращою частиною зв’язку Повітряних
Сил. Таке визнання колектив одержав втретє
поспіль, відтак, перехідний вимпел назавжди
залишиться в полку.

Владислав Назарêевич.
“Крила Óêраїни”.

Пе ре хі д ний ви м пел 
на за в ж ди за ли шить ся 
у львів сь ких зв’я з кі в ців

Минулого тижня 76-й окремий полк зв’язку повітряно-

го командування “Захід” відзначив свій сімдесятиліт-

ній ювілей. В полк запросили усіх, для кого  служба в

цій частині  назавжди залишила в душі теплі спогади.

На ювілей до зв’язківців прибули ветерани полку з рі-

зних куточків України, високопосадовці управління

Повітряного командування “Захід” на чолі з команди-

ром генерал-лейтенантом Станіславом Павловичем.

По ра ди но ва ч кам від досвідчено го льотчика
В рамках святкування 82-ї рі-
чниці Харківського універси-
тету Повітряних Сил Збройних
Сил України імені Івана Ко-
жедуба відбулась зустріч кур-
сантів льотного факультету з
ветераном Збройних Сил, льот-
чиком 1-го класу, членом хар-
ківської обласної організації
“Всеукраїнського союзу ра-
дянських офіцерів” полковни-
ком Олексієм Яворським.

Більшість учнів вперше в
такому музеї. Перед очима
юнаків протягом двох годин
промайнула історія війська
часів козацтва, визвольних
змагань 1918-1921 років на
території України, Великої
Вітчизняної війни, розбудови
Збройних Сил України. Юні
відвідувачі ознайомились з
унікальними в своєму роді
документами, фотографія-
ми, експонатами минулих
часів. Найбільше хлопців ці-
кавили зразки зброї та війсь-
кової техніки. 

Директор музею полков-
ник у відставці Сергій Поліса
з задоволенням розповів
школярам про цікаві історич-
ні події, про життєву долю
героїв експозицій, навів чи-
мало цікавих фактів про експона-
ти. Сергій Омелянович зауважив:
“ Я не очікував, що 11-12-річних
хлопчиків  так цікавить історія
війська. Дітвора буквально атаку-
вала мене питаннями біля кожно-
го експоната.  В юнацьких очах
читалось бажання знати більше
ніж пише шкільний підручник”.

Наприкінці екскурсії всі разом
сфотографувалися на згадку,
оглянули територію окремого
аеромобільного полку, на якій
розташовано музей. Майбутні
захисники Вітчизни побачили за-
няття з бойової підготовки.

Владислав Назарêевич.
“Крила Óêраїни”.

ЕКСКУРСІЇ

Му зей ві д к ри тий для всіх
Нещодавно шестикласники загальноосвітньої серед-
ньої школи №86 м. Львова відвідали воєнно-історич-
ний музей Будинку офіцерів Західного оперативного
командування Збройних Сил України. Організував ек-
скурсію керівник Західного регіонального представни-
цтва Всеукраїнського міжконфесійного релігійного
християнсько-військового братства підполковник запа-
су Юрій Давидов.
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У нашій газеті про ЛАТЛ ми згадуємо не
вперше, і щоразу хочеться загострити
увагу на першому слові цієї абревіатури –
“літаюча”. Хоч військові інженери свого лі-
така ніколи й не мали, надії на те, що він
колись з’явиться, не полишають, тож і “ви-
віску” змінювати не хочуть. Адже по суті
справи, цей колектив має бути на вістрі

будь-яких авіаційних інцидентів, першим
досліджувати усі несправності та відмови,
миттєво реагувати, вилітаючи на місця, ві-
дпрацьовувати необхідні профілактичні за-
ходи. Раніше лабораторія мала підпоряд-
ковані відділення у Львові, Харкові та Оде-
сі, тепер – це лише невеличкий колектив у
Вінниці, який налічує два десятки фахівців.

Останнім часом інтенсивність
польотів зросла у рази, а значить,
збільшилося роботи й у ЛАТЛ. Техні-
ка, як і людина, може “хворіти”, ніхто
від цього не застрахований. Тому вій-
ськові інженери на такі випадки ма-
ють чіткий алгоритм дій.

– Ми оперативно прибуваємо на
місце події, – розповідає начальник
літаючої авіаційно-технічної лабора-
торії ПС підполковник Віталій Яроше-
нко. – Є можливість – літаком, немає
– залізничним чи автомобільним
транспортом. Вивчаємо ситуацію,
досліджуємо причини та обставини,
приймаємо рішення стосовно пода-
льшої експлуатації даного типу літа-
ка у всіх авіабригадах.

Оскільки польотів нині справді ба-
гато, та й відремонтованої техніки з
продовженими ресурсними показ-
никами теж побільшало, авіаційних
інцидентів у частинах вистачає. Це
штатна ситуація, пояснюють у ЛАТЛ.
Більше польотів, більше інцидентів.
У 2012 році колектив ЛАТЛ досліджу-
вав близько 70 таких подій. В основі

– конструкторсько-виробничі недоліки,
однак має місце і людський фактор. За
класифікацією це може бути як дрібна не-
справність шасі, так і вихід з ладу основ-
них компонентів двигуна. Головне – вчас-
но і правильно провести діагностику та
прийняти єдине вірне рішення. Подібна
схема практикується й у інших країнах

ближнього зарубіжжя. 
Скажімо, російські військові інженери

працюють з серйозним штатом, мають у
своєму розпорядженні літаки, оснащені
усім необхідним обладнанням. До того ж,
літаючі авіаційно-технічні лабораторії на-
ших північних сусідів передбачені у кожно-
му об’єднанні. А от у Сполучених Штатах
та європейських країнах навпаки зовсім
інша структура та підходи.

За п’ятнадцять років літаючу авіаційно-
технічну лабораторію Повітряних Сил ЗС
України очолювали всього три керівники:
полковники Микола Борисенко, Володи-
мир Рибаков та нинішній керманич – під-
полковник Віталій Ярошенко. Крім того,
через “літаючу” пройшли чимало фахівців,
які нині займають керівні посади у Коман-
дуванні Повітряних Сил, Генеральному
штабі Збройних Сил України, Головній ін-
спекції Міністерства оборони України.

Напередодні 15-ї річниці із дня засну-
вання лабораторії підполковник Віталій
Ярошенко дякує за роботу усім військово-
службовцям, які у цей насичений роботою
рік працювали не покладаючи рук. Особ-
ливу подяку керівник висловлює началь-
никам відділів підполковникам Віталію Ма-
зуркевичу та Анатолію Поліщуку, старшим
інженерам-дослідникам підполковникам
Сергію Василенку та Володимиру Ситнику,
а також і їх молодшим колегам – майору
Юрію Сурмі та капітану Сергію Дроб’язку.

Юрій Ігнат.
“Крила Óêраїни”.

На ві с т рі 
аві а по дій

Усі несправності авіаційної техніки так чи інакше мають певні наслідки. Відмови
органів управління літака, вузлів, блоків чи агрегатів інколи призводять до аварій-
ної посадки літака. І добре, коли вдається запобігти людських втрат. Розслідуван-
ням подібних випадків, а також вивченням та дослідженням цього напрямку
займаються військові інженери літаючої авіаційно-технічної лабораторії Повітря-
них Сил ЗС України. Для них “авіаційна подія” – звична рутинна справа, над якою
працюють понад п’ятнадцять років. Саме півтора десятка років тому й було створе-
но ЛАТЛ. Відтоді вона зазнала суттєвих змін в реорганізації штатної структури. Од-
нак сфера  діяльності залишається незмінною – постійний контроль за роботою ін-
женерно-авіаційного складу виду ЗС, освоєння нових зразків техніки, контроль на-
дійності та справності авіатехніки, що на гарантійному супроводженні авіаремонт-
них підприємств, і, власне, розслідування авіаційних подій, аварій, катастроф.

р’євської області до столиці Уго-
рщини міста Будапешт, надійно
забезпечуючи прикриття своїх
військ і стратегічних об’єктів від
ударів ворога з повітря.

З початку листопада 1945 ро-
ку 374-й зенітний артилерійсь-
кий полк став на сторожі повітря-
ного простору над містом Харків.
За заслуги, виявлені в боях за
Батьківщину, успіхи в бойовій пі-
дготовці частина була нагоро-
джена орденом Червоної Зірки.

За роки існування військова
частина декілька десятків разів
брала участь в тактичних навчан-
нях з бойовими пусками ракет.
Усі стрільби виконувалися лише
на “добре” та “відмінно”.

У листопаді 1997 року воїни
4-го зенітного ракетного дивізіо-
ну полку вперше у складі Зброй-
них Сил України успішно викона-
ли бойові стрільби на Державно-
му випробувальному полігоні “Ча-
уда”. Тоді керівництво навчань

позитивно оцінило бойовий ви-
шкіл та готовність військовослуж-
бовців частини діяти за призна-
ченням. З того часу підрозділи
полку неодноразово залучалися
до навчань у Криму, отримуючи
лише позитивні оцінки та схвальні
відгуки. Також підрозділи частини
беруть участь і в інших навчаннях,
де з впевненістю та рішучістю ви-
конують поставлені перед ними
бойові завдання.

Сьогодні полк під команду-

ванням полковника Ігоря Колєс-
ніка вирішує не менш важливі за-
вдання. Цього року в стінах час-
тини проводилися тактико-спеці-
альні та командно-штабні на-
вчання тощо. За результатами
інспектуючих офіцерів Повітря-
ного командування “Центр” ПС
ЗС України з усіма поставленими
навчальними питаннями військо-
вослужбовці полку справилися
добре. Окрім того, нинішнього
року колектив брав безпосеред-
ню участь в охороні повітряного
простору під час “Євро-2012”.

– Аби досягти позитивних ре-
зультатів, ми приділяємо велику
увагу питанням зміцнення дис-
ципліни та фахової підготовлено-
сті усього особового складу пол-
ку, – зауважив полковник Ігор
Колєснік.

Протягом цього року бойові
обслуги зенітних ракетних диві-
зіонів проходили підготовку на
навчально-тренувальному пункті
полку на місцях постійної дисло-
кації. За результатами контроль-
них занять, офіцери-зенітники
показали хороші знання бойових
можливостей дивізіону.

Окрім цього, протягом року
проводилися “Тиждень молодого
солдата” та “День сержанта”. Під
час цих заходів у військовослуж-
бовців були прийняті заліки з фі-
зичної підготовки, захисту від
зброї масового ураження, стрі-
лецької, фізичної підготовок, а
також перевірено знання поло-
жень Статутів ЗС України, а з се-
ржантським складом були додат-
ково проведені інструкторсько-
методичні заняття з питань зміц-
нення військової дисципліни.

– До підсумкової перевірки за
цей навчальний рік залучалися
управління частини, командний
пункт, зенітні ракетні дивізіони,
технічна батарея, ремонтно-тех-
нічна рота та рота матзабезпе-
чення. Я особисто був присутній

на більшості занять і хочу відмі-
тити, що залишився задоволе-
ний рівнем підготовки військово-
службовців та станом озброєння і
військової техніки. Відтак, за під-
сумками стан бойової підготовки
полку був оцінений, як “готовий
до виконання завдань за призна-
ченням”, – розповів командир.

Особовий склад полку відзна-
чив ювілей своєї частини у при-
міщенні 9-го гарнізонного Буди-
нку офіцерів. За традицією, свя-
то розпочалося з найприємнішої
частини – нагородження кращих
військовослужбовців. Серед них
– старший солдат Олена Пирого-
ва, яка була удостоєна Почесно-
го нагрудного знака начальника
Генерального штабу ЗС України
– Головнокомандувача ЗС Украї-
ни “За взірцевість у військовій
службі”, майор Вадим Борисов,
який отримав нагрудний знак ко-
мандувача Повітряних Сил ЗС
України “За бойові стрільби”, ка-
пітан Олег Черток, нагородже-
ний подякою командира об’єд-
нання тощо.

Продовжився захід виступом
творчих та танцювальних колек-
тивів Слобожанщини, а також
військового оркестру Харківсько-
го університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба.

– Я пишаюся тим, що мені до-
водиться командувати цією вій-
ськовою частиною! – підсумував
полковник Ігор Колєснік. – За 70
років змінилося не одне поколін-
ня військовослужбовців полку,
які присвятили роки своєї служ-
би захисту повітряного суверені-
тету країни та доповнили перелік
професійних досягнень нашої
військової частини. Хочу запев-
нити, що і в подальшому ми бу-
демо намагатися лише примно-
жувати надбання наших по-
передників!..

Дмитро Чалий. м. Харêів.
Фото автора.

– вік звитяги та зрілості
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За сло ва ми дже ре ла “Вес -
тей”, кон церн іме ні Бе рі є ва ві д -
но вив ро бо ти з мо де р ні за ції лі -
та ю чої ла бо ра то рії А-60 на ба зі
тра н с по р т но го лі та ка Іл-76, що
ви ко ри с то ву ва в ся в ча си СРСР
для ві д п ра цю ван ня но вих ла зе р -
них те х но ло гій. У СРСР бу ло
ство ре но два лі та ки, од нак до
те пер за ли ши в ся ли ше один,
ство ре ний ще в 1991 ро ці. За раз
він пе ре бу ває на ае ро д ро мі під
Та га н ро гом.

Ла зе ри на А-60 бра ли участь
в ек с пе ри ме н тах з ослі п лен ня
оп ти ч них го лі вок са мо на ве ден ня
ра кет і си с тем спо сте ре жен ня
су пу т ни ків. Ро бо ти із цьо го про -
е к ту бу ли при пи не ні в ми ну ло му
ро ці че рез не ста чу фі нан су ван -
ня. Уста т ку ван ня з А-60  ча с т ко -
во де мо н ту ва ли. За раз фі нан су -
ван ня ві д но ви ли. На А-60 пла ну -

єть ся вста но ви ти оп ти ч ну уста -
но в ку з більш по ту ж ним ла зе -
ром.

Крім то го, А-60 прой де по в ну
мо де р ні за цію. Зва жа ю чи на те,
що лі так не ви ко ну вав польо тів
остан ні два ро ки, кон церн іме ні
Бє рі є ва пла нує про ве с ти мо де р -
ні за цію А-60 про тя гом 2013 ро -
ку. То ді ж ра зом з “Ал маз- Ан те -
єм” на ньо го бу дуть уста но в ле ні
но ві бло ки ла зе р ної уста но в ки
1ЛК222. Уста но в ка ство ре на спі -
ль но “Ал маз- Ан те єм” і “Хім про м -
ав то ма ти кою” та, на пе ре ко нан -
ня пред ста в ни ків ком па ній, го то -
ва у на зе м но му ва рі а н ті.

Під час ви про бу вань си с те ми,
що оде р жа ла на зву “Со кіл- Еше -
лон”, ма ють визначи ти ро бо ту
ла зе р ної уста но в ки під час пе ре -
па дів ти с ку, те м пе ра тур і пе ре -
ва н та жен ь. При цьо му ро з ро б -

ники по ки не зна ють, які са ме лі -
та ки бу дуть ви ко ри с то ву ва ти ся
як но сії ла зе р ної зброї: мо ди фі -
ко ва ні вій сь ко во- тра н с по р т ні
або бо м ба р ду ва ль ни ки.

Ство рен ня ла зе ра по ві т ря но -
го ба зу ван ня, зда т но го вра жа ти
ма си в ні ру хо мі об’є к ти, ви ма га -
ти ме ро з ро б ки на дій них і по ту ж -
них дже рел ене р гії. Крім то го,
імо ві р но, має бу ти ро з ро б ле на й
си с те ма то ч но го на ве ден ня й
утри ман ня ла зе р но го про ме ня
на ці лі. Та кож тре ба бу де ви рі -

ши ти про бле му да ль но с ті по ра з -
ки ці лей, адже пі д ви щен ня по ту -
ж но с ті ла зе р но го про ме ня обо -
в’я з ко во не га ра н тує по ра з ки ці -
лі на ве ли кій ві д с та ні. Да ль ність
за ле жить, зо к ре ма, від ста ну ат -
мо с фе ри. На ре ш ті, при ви ко ри с -
тан ні по ту ж ної ла зе р ної уста но в -
ки мо же про яв ля ти ся ефект са -
мо фо ку су ван ня ла зе р но го про -
ме ня в про с то рі.

Ра ні ше США за йма ли ся ство -
рен ням бо йо вої ла зе р ної уста -
но в ки на ба зі мо ди фі ко ва но го

ва н та ж но го лі та ка Boeing 747-400F.
У лю то му 2010 ро ку ця уста но в ка
зу мі ла зни щи ти дві ба лі с ти ч ні
ра ке ти на ро з гін ній ді ля н ці
польо ту, од нак на сту п ні два ви -
про бу ван ня про ва ли ли ся. Си с -
те ма скла да ла ся з хі мі ч но го ла -
зе ра й двох менш по ту ж них ла -
зе р них си с тем ко н т ро лю ста ну
ат мо с фе ри й на ве ден ня. В 2011
ро ці мі ні с тер с т во обо ро ни США
ви зна ло ро з ро б ку важ кою до за -
сто су ван ня на прак ти ці й над то
ва р ті с ною. 

Слід за зна чи ти, що мі ні с тер с т во обо ро ни Ки таю
за ці ка в ле не в за ку пі в лі не ве ли кої пар тії ви ни щу ва чів
Су-35. Бли зь ко ро ку то му сто ро ни ве ли пе ре го во ри

про по с та в ку но вих лі та ків, од нак у кві т ні 2012 ро ку
ста ло ві до мо, що Ро сія при зу пи ни ла про даж Су-35.
За сло ва ми пред ста в ни ка “Ро со бо ро не к с по р та”,
при чи ною став не ве ли кий ро з мір пар тії, спла но ва -
ної до ку пі в лі. Про даж Су-35 Ки таю в не ве ли ких
кіль ко с тях ро з г ля да єть ся як еко но мі ч но не ви гі д на.
Втім, ско рі ше за все, ро сі я ни не без під ста в но
побою ють ся не лі це н зо ва но го ко пі ю ван ня Су-35 ки -
тай сь ки ми аві а бу ді в ни ми пі д п ри єм с т ва ми.

Ба га то фу н к ці о на ль ний ви ни щу вач Су-35 зда т ний
ро з ви ва ти шви д кість до 2,5 ти ся чі кі ло ме т рів за го -
ди ну й ви ко ну ва ти по літ на ві д с тань по над три ти ся чі
кі ло ме т рів при бо йо во му ра ді у сі в 1,6 ти ся чі кі ло ме -
т рів. Лі так озбро є ний 30-мі лі ме т ро вою га р ма тою й
осна ще но 12 то ч ка ми пі д ві с ки для ра кет і бомб рі з -
них ти пів за га ль ною ма сою до во сь ми тонн. ВПС Ро -
сії по ч нуть оде р жу ва ти Су-35 в 2015 ро ці.

вій сь ко ве ві дом ство оде р жа ло 2,48
мі ль я р да єв ро, на 28 ві д со т ків ме н -
ше ніж в 2011 ро ці. В 2013 ро ці на
це іта лій сь ке мі ні с тер с т во обо ро ни
оде р жить 3,4 мі ль я р да єв ро.

Ці ка во, що в на сту п ні ро ки Іта лія
зно ву по ве р неть ся до ско ро чен ня
вій сь ко вих ви трат. Так, в 2014 ро ці
на за ку п івлю но вих озбро єнь і вій -
сь ко вої те х ні ки пла ну єть ся ви тра ти -
ти 3,25 мі ль я р да єв ро, а в 2015-му
– вже 3,1 мі ль я р да єв ро. План ско -
ро чен ня вій сь ко вих ви трат у най -
бли ж чі три ро ки був ро з ро б ле ний
апа ра том пре м’єр- мі ні с т ра Іта лії
Ма ріо Мо н ті. У ці ло му, збі ль шен ня
вій сь ко во го бю дже ту в 2013 ро ці
по яс ню єть ся ли ше не об хід ні с тю ні -
ве лю ва ти рі з ке ско ро чен ня обо рон -
них ви трат.

У ра м ках ско ро чен ня вій сь ко вих

ви трат в Іта лії пла ну єть ся
про ве с ти ре с т ру к ту ри за -
цію вій сь ко во го ві дом -
ства, а та кож ско ро ти ти
чи се ль ність вій сь ко во -
слу ж бо в ців. Зо к ре ма, чи -
с ло вій сь ко вих в 2013
ро ці зни зить ся на 2970 –
до 177300 осіб. 

На ко ш ти обо рон но го
бю дже ту в 2013 ро ці
пла ну єть ся здій с ни ти
за ку пі в лю на вча ль но- бо -

йо вих лі та ків M-346 Master, ви ни -
щу ва чів F-35 Lightning II і бу ді в ни ц -
т во фре га тів про е к ту FREMM. Це
до в го стро ко ві про гра ми, що ви ма -
га ють що рі ч но го фі нан су ван ня. В
2013 ро ці на це пла ну єть ся ви тра -
ти ти по над 300 мі ль йо нів єв ро.
Крім то го, ще 75 мі ль йо нів єв ро бу -
дуть ви тра че ні на очи щен ня від за -
бру д нен ня по лі го на Са ль то- Ді- Кві -
ра в Са р ди нії.

За да ни ми SIPRI, вій сь ко вий бю -
джет Іта лії (34,5 мі ль я р ди до ла рів в
2011 ро ці) є 11-м за ве ли чи ною у
сві ті пі с ля Ін дії (46,8 мі ль я р да до ла -
рів), Ні ме ч чи ни (46,7 мі ль я р дів) і
Бра зи лії (35,4 мі ль я р да). Най бі ль ші
обо рон ні бю дже ти ма ють США, Ки -
тай і Ро сія. В 2011 ро ці їх вій сь ко ві
ви тра ти скла ли 711, 143 і 71,9 мі ль -
я р да до ла рів ві д по ві д но. 

Ро сія ві д но ви ла роботи
над бо йо вим ла зе ром

РОЗРОБКИ

Мін обо ро ни Ро сії за мо ви ло обо рон но- про ми с ло во му ком -
пле к су по но в лен ня ро біт зі ство рен ня бо йо вих ла зе рів, зда т -
них вра жа ти лі та ки, су пу т ни ки й ба лі с ти ч ні ра ке ти. Як по ві -
до м ляє га зе та “Вес ти”, ро з ро б кою ла зе рів за йма ти меть ся
кон церн “Ал маз- Ан тей”, Та га н ро зь кий аві а цій ний на у ко во-
те х ні ч ний кон церн іме ні Бе рі є ва й ком па нія “Хім про ма в то -
ма ти ка”. Ро бо ти по ч нуть ся вже на сту п но го року.

“Су хой” по ка же в Ки таї
но вий ви ни щу вач

ПЛАНИ

Ро сій сь ка ком па нія “Су хой” має на мір по ка за ти но вий ви ни щу вач Су-35 на аві а цій -
ній ви ста в ці в ки тай сь ко му Чжу хаї в 2014 ро ці. Про це за я вив пре зи дент Об’є д на ної
аві а бу ді в ної ко р по ра ції РФ Ми хай ло По го сян. За йо го сло ва ми, до Ки таю при бу де
на ту р ний зра зок, який та кож бра ти ме участь у льо т ній про гра мі.

Ра ке ти Hsiung Feng III сто ять
на озбро єн ні тай ван сь ких фре -
га тів ти пу “Чен Кун”, по бу до ва -
них на ба зі аме ри кан сь ких ко ра -
б лів ти пу “Олі вер Ха зард Пе р рі”.
На по ча т ку ли с то па да ста ло ві -
до мо про пла ни Тай бея ку пи ти в
США два ста рі фре га ти да но го
ти пу.

Про ро з ро б ку ве р сії кри ла тої
ра ке ти Hsiung Feng III зі збі ль -

ше ною да ль ні с тю польо ту Тай -
вань ого ло сив незадо в го до
при йн ят тя на озбро єн ня Ки та -
єм, який ува жає ос т рі в ну дер жа -
ву сво єю те ри то рі єю, пер шо го
аві а но с ця. У Чжу н шан сь ко му ін -
сти ту ті на у ки й те х но ло гій, що
брав участь у ро з ро б ці ра ке ти,
да ле ко бій ну ве р сію ра ке ти
Hsiung Feng III на зва ли “уби в -
цею аві а но с ців”. 

ТЕСТИ

Тай вань за ве р шив
ви про бу ван ня 
да ле ко бій ної КР

Тай вань за ве р шив ви про бу ван ня но вої ве р сії над зву ко вої кри -
ла тої про ти ко ра бе ль ної ра ке ти Hsiung Feng III збі ль ше но го ра -
ді у са дії. Ра ке та зда т на ро з ви ну ти шви д кість до трьох чи сел
Ма ха й вра жа ти ціль на ві д с та ні до 400 кі ло ме т рів. Для по рі в -
нян ня, ра ке ти Hsiung Feng III по пе ре д ньо го по ко лін ня ма ють
ра ді ус дії в 150 кі ло ме т рів і шви д кість до двох чи сел Ма ха.

Вій сь ко вий бю джет Іта лії 
пе ре ви щить 14 мі ль я р дів єв ро

АСИГНУВАННЯ

Мі ні с тер с т во обо ро ни
Іта лії пред ста ви ло в па -
р ла мент кра ї ни про ект
обо рон но го бю дже ту на
2013 рік, по ві до м ляє
ви дан ня Defense News,
що озна йо ми ло ся з до -
ку ме н том. Згі д но із про -
е к том, фі нан су ван ня
вій сь ко во го ві дом ства
на сту п но го ро ку скла де
14,4 мі ль я р да єв ро, це
на 800 мі ль йо нів єв ро
бі ль ше ніж по то ч но го
ро ку. В 2011-му ви тра ти
мі ні с тер с т ва обо ро ни
Іта лії скла ли 14,36 мі -
ль я р да єв ро. При цьо му
за га ль на те н де н ція ско -
ро чен ня вій сь ко вих ви -
трат у най бли ж чі три
ро ки збе ре жеть ся.

Як від зна чає ви дан ня, як що
іта лій сь кий па р ла мент схва -
лить про ект вій сь ко во го бю -
дже ту, в 2013 ро ці ві д но вить ся
зростання обо рон них ви трат
Іта лії. В 2012 ро ці вій сь ко вий
бю джет кра ї ни був ско ро че -
ний че рез на с лід ки фі нан со -
во- еко но мі ч ної кри зи. Зо к ре -
ма, цьо го ро ку на за ку пі в лю
озбро єнь і вій сь ко вої те х ні ки 

КОНТРАКТИ

Ра ні ше по ві до м ля -
ло ся, що Мін обо ро ни
Ро сії в лю то му- êві т ні
2011 ро êу оде р жа ло
чо ти ри лі та êи 
L-410UVP-E20, а на -
при êі н ці ãру д ня 2011
ро êу пі д пи са ло уãо ду
на по с та в êу ще трьох

та êих лі та êів на за ãа ль ну су му в 450 мі ль йо нів ру б лів з по с та в êою до
êі н ця ли с то па да 2012 ро êу.

Остан ні три лі та êи бу ли êу п ле ні, імо ві р но, за пі д су м êа ми ві д ê ри то -
ãо те н де ра, оãо ло ше но ãо в ли с то па ді 2011 ро êу. Крім са мих лі та êів
по с тачати меть ся на зе м не об ла д нан ня для те х ні ч но ãо об слу ãо ву ван ня
й зап ча с ти ни.

Пе р ший по літ L-410 ві д бу в ся в 1970 ро ці. Лі таê зда т ний ро з ви ва ти
шви д êість до 457 êі ло ме т рів за ãо ди ну й ви êо ну ва ти польо ти на ві д с -
тань до 546 êі ло ме т рів. Лі таê при з на че ний для пе ре ве зен ня до 19 па -
са жи рів або ва н та жів ма сою до 1,7 тон ни. Ве р сія UVP-E20 ві д рі з ня -
єть ся від ба зо вої L-410 п’я ти ло па те ви ми по ві т ря ни ми ãви н та ми,
більш по ту ж ни ми дви ãу на ми й зда т ні с тю здій с ню ва ти êо ро т êі зліт і по -
са д êу. L-410UVP-E20 ви пу с êа єть ся у двох ва рі а н тах: ба зо во му й з
“сêля ною” êа бі ною пі ло тів. Ва р тість пер шо ãо ста но вить бли зь êо 2,4
мі ль йо на єв ро (96,5 мі ль йо на ру б лів за êу р сом Центро ба н êу Ро сії на 9
ли с то па да 2012 ро êу), а дру ãо ãо – 2,6 мі ль йо на єв ро. 

Ро сія за ку пає 
че сь кі лі та ки

Мі ні с тер с т во обо ро ни Ро сії ук ла ло із че сь кою аві а бу ді в ною
ком па ні єю Aircraft Industries (пра цює під бре н дом LET
Kunovice) ко н т ракт на по с та в ку чо ти рьох лі та ків L-410. Ку п ле -
ні вій сь ко вим ві дом ством лі та ки бу дуть по с та в ле ні в на сту п но -
му ро ці. При цьо му уго да мі с тить оп ці он на по ку п ку ще чо ти -
рьох лі та ків L-410. У якій са ме ком пле к та ції бу дуть лі та ки, не
уто ч ню єть ся. За да ни ми Мі ж на ро д но го ін сти ту ту стра те гі ч них
до с лі джень, ВПС Ро сії вже ви ко ну ють польо ти на се ми L-410.
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Росія не відмовиться 
від участі в проекті 
телескопа “Інтеграл”

Росія не буде відмовлятися від участі в прое-
кті рентгенівського телескопа “Інтеграл” на-
віть у разі успішного запуску “Спектра-РГ” в
2014 році, оскільки обсерваторія залишить-
ся актуальним науковим інструментом ще як
мінімум 10 років, вважає провідний науко-
вий співробітник Інституту космічних дослі-
джень, лауреат премії президента РФ в га-
лузі науки та інновацій для молодих вчених
Михайло Ревнівцев.
Запущений у 2002 році телескоп “Інтеграл” – спільний

проект НАСА, Європейського космічного агентства (ЄКА) і
Роскосмоса.

“Я думаю, що пріоритети, звичайно, поміняються (після
запуску), тому що даних зі “Спектра-РГ” буде так багато,
що потрібно буде спрямовувати всі сили саме туди”, – ска-
зав Ревнівцев на прес-конференції в РІА “Новости”.

Разом з тим, Ревнівцев підкреслив, що “Інтеграл”, який
на сьогодні є найбільш чутливою космічною обсерваторією
в своєму діапазоні, зможе залишатися актуальним науко-
вим інструментом ще як мінімум 10 років.

“Для “Інтеграла”, можливо, є сенс поміняти трохи стра-
тегію спостережень ... кількість спостережень і цілей (тоді)
буде менше, і з ними можна буде працювати”, – сказав
представник ІКД.

Вчений підкреслив, що російська сторона не планує від-
мовлятися від 25% наглядового часу в проекті “Інтеграла”
навіть у разі успішного запуску “Спектра-РГ”.

Обсерваторія “Спектр-РГ” призначена для створення
повної карти неба в рентгенівському і гамма-діапазоні.
Вчені зможуть виявити до 100 тисяч скупчень галактик, до
трьох мільйонів нових ядер активних галактик, в центрі
яких знаходяться надмасивні чорні діри і до 500 тисяч зірок
у нашій Галактиці, активно випромінюючих і в рентгенівсь-
кому діапазоні довжин хвиль. Запуск “Спектра-РГ” запла-
нований на осінь 2014 року.

Російські астрофізики в жовтні 2012 року опублікували
статтю, в якій за допомогою даних космічного телескопа
“Інтеграл” довели, що залишок найновішої зірки 1987A у
Великій Магеллановій хмарі отримує енергію завдяки тер-
моядерній реакції за участю титану, передає РІА “Новости”.

“Найближчий запуск у нас буде в
цьому році в кінці листопада, ми
плануємо запустити супутник “Ре-
сурс-П”, який повинен буде прийти
на заміну іншому апарату ДЗЗ “Ре-
сурс-ДК”. При цьому роздільна здат-
ність на супутнику “Ресурс-ДК” була
близько одного метра, а на
“Ресурсі-П” буде вже 80 сантимет-
рів. Крім того, “Ресурс-П” працюва-
тиме в семи спектральних діапазо-
нах”, – сказав Хайлов, виступаючи
на конференції “Сучасні проблеми
дистанційного зондування Землі з
космосу” в Москві.

Він повідомив, що запуск другого
супутника “Ресурс-П” запланований
на 2013 рік, третій апарат цієї серії
планується запустити в 2016 році.

За його словами, в 2015 році на
орбіті має функціонувати повноцінне
угруповання гідрометеорологічних
апаратів типу “Метеор-М”. Він нага-
дав, що перший супутник цієї серії
був запущений в 2009 році, і зараз
він функціонує на орбіті, до 2015 ро-
ку таких супутників має бути чотири.

“Також ведуться роботи зі ство-
рення наступного покоління гідроме-
теорологічних супутників –
“Метеор-МП”. Запуск першого супу-
тника цієї серії планується на 2016
рік”, – зазначив Хайлов.

Він також розповів, що угру-
повання супутників серії “Електро-Л”
в перспективі буде доведене до 3
апаратів. Зараз на орбіті функціонує

один супутник цього типу.
“У 2013 році планується запусти-

ти другий супутник цієї серії, який
буде працювати над Атлантичним
океаном, а в 2015 році – третій супу-
тник, він функціонуватиме над Тихим
океаном. Всі космічні апарати закон-
трактовані”, – зазначив Хайлов.

За його словами, фахівці також
ведуть роботи зі створення супутни-
ків наступного покоління серії “Елек-
тро-М”.

“У 2018 році планується запуск
першого супутника цього типу, до
2020 року таких супутників буде три.
Вони повинні будуть замінити апара-
ти “Електро-Л”, – зауважив предста-
вник Роскосмосу.

В рамках реалізації проекту “Ар-
тика” в 2015 році планується запус-
тити перший з двох супутників “Ар-
тика-М”, другий буде запущений в
2016 році.

Хайлов також повідомив, що за-
вершено льотні випробування росій-
ського супутника ДЗЗ “Канопус-В”,
фахівці перейшли до його експлуа-
тації.

“Другий супутник цього типу пла-
нується запустити в 2015 році, третій
– в 2016 році”, – сказав Хайлов.

Він нагадав, що разом з цим апа-
ратом був запущений ще один ро-
сійський супутник ДЗЗ – МКА-ФКІ,
який зараз працює на орбіті.

Він уточнив, що запуск другого
супутника МКА-ФКІ запланований на

2013 рік, третього – на 2014 рік, чет-
вертого – на 2015 рік. Всього на ор-
біті повинно бути чотири супутники
цієї серії.

Крім того, в 2017 і 2018 рр. плану-
ється запустити два супутники типу
“Картограф-ОЕ”.

Хайлов також повідомив, що до
2018 року повинні бути запущені су-
путники ДЗЗ “Обзор- Про” (чотири
апарати) та “Обзор-Р” (два супутни-
ки).

“Запуск перших супутників тієї та
іншої серії запланований на 2015 рік.
До 2018 року будуть запущені ще
три супутники “Обзор -О” і один –
“Обзор -Р”. Апарати цих серій забез-
печать повне покриття РФ за сім діб.
Крім того, супутники будуть мати ви-
соку радіометричну точність “, – від-
мітив представник Роскосмосу, пе-
редає РІА “Новости”.

ПЕРСПЕКТИВА

Роскосмос планує довести угруповання 
супутників ДЗЗ до 26 апаратів

Орбітальне угруповання супутників дистанційного зондуван-
ня Землі (ДЗЗ) до 2020 року, згідно з планами, має складати-
ся з 26 космічних апаратів, повідомив начальник управління
технічної політики та якості Роскосмосу Михайло Хайлов.

СПІВПРАЦЯ

Ракета Ariane 5 з двома
телекомунікаційними
супутниками успішно
стартувала з європейсь-
кого космодрому Куру у
Французькій Гвіані, пе-
редає РІА “Новости”.

Апарат “Зонд-ПП” (МКА-ПН1),
призначений для збирання даних
про температуру і солоність по-
верхні океану, а також про тем-
пературу і вологість поверхнево-
го шару на суші – перший в серії
з п’яти малих наукових супутни-
ків, запущений в рамках програ-
ми МКА-ФКІ (малі космічні апа-
рати для фундаментальних кос-
мічних досліджень). Ці апарати
на базі створеної в НВО імені Ла-
вочкіна платформи “Карат” не-
суть по одному науковому прила-
ду і запускаються разом з вели-
кими “супутниками”.

“Зонд-ПП” з однойменним на-
уковим приладом на борту був
запущений 22 липня ракетою
“Союз-ФГ” разом з чотирма ін-
шими апаратами. СВЧ-радіометр

“Зонд-ПП”, створений в Інституті
радіотехніки й електроніки РАН
(ІРЕ), “слухає” Землю на довжині
хвилі 21 сантиметр. Оскільки
власне радіовипромінювання
планети залежить від електропро-
відності поверхневого шару, за
зібраними приладом даними мо-
жна судити про солоність і тем-
пературу поверхні океану, про
вологість і температуру на суші.

За словами джерела, апарат
працює не безперервно, а сеан-
сами приблизно по 20 хвилин. За
цей час він встигає захопити
смугу довжиною приблизно в
чверть окружності Землі і шири-
ною приблизно 300 кілометрів.

“Два-три місяці потрібно на
обліт всієї планети, до кінця цьо-
го терміну фахівці, можливо,

зможуть скласти карту розподілу
солоності і вологості по поверхні
Землі”, – сказав співрозмовник
агентства, додавши, що поки су-
путник в основному досліджує
регіон південної Атлантики.

Він зазначив, що прилад пра-
цює цілком нормально, в подаль-
шому з його допомогою будуть
виконуватися “замовлення” вче-
них з різних інститутів.

Як повідомлялося раніше, дані
з “Зонда-ПП” будуть використо-
вувати кліматологи для створен-
ня кліматичних моделей, зокре-
ма моделей циркуляції океану.
Інформація з апарата буде пере-
даватися, зокрема, в Інститут
океанології РАН, а також в науко-
вий центр оперативного моніто-
рингу Землі (НЦ ОМЗ).

“Зонд-ПП” через два-три місяці побудує 
карту солоності океанів Землі

Малий науковий супутник “Зонд-ПП” через два-три місяці збере достатньо даних,
щоб скласти першу карту розподілу вологи по поверхні суші і рівня солоності океа-
нів, повідомило РІА “Новости” джерело в ракетно-космічній галузі.

КНДР випробовує ракетні двигуни
Військові КНДР проводять випробування ракетних двигунів. До
такого висновку прийшли фахівці США і Південної Кореї, проана-
лізувавши дані з розвідувальних супутників, передає Росбалт.
На супутникових фотознімках чітко зафіксовані 34 баки для ракетно-

го палива і вигоріла рослинність навколо стартового майданчика, з якої
був здійснений невдалий запуск балістичної ракети “Инха-3” в квітні
2012 року. За даними фахівців, Пхеньян швидше за все зважиться на ви-
пробування нової ракети в першій половині 2013 року, передають інтер-
нет-ЗМІ.

ВИПРОБУВАННЯ

ПУСКИ

Через погані погодні умови
старт був відкладений на добу.

Ракета, створена компані-
єю Arianespace, вивела на гео-
стаціонарну орбіту європей-
ський супутник Eutelsat 21B,
який буде забезпечувати пе-
редачу даних та надавати інші
телекомунікаційні послуги

для споживачів Європи, Бли-
зького Сходу, Африки та
Центральної Азії.

Крім того, ракета вивела на
геостаціонар бразильський апа-
рат Star One C3, призначений
для трансляції сигналу супутни-
кового телебачення та забезпе-
чення телефонного зв’язку в

Бразилії та інших країнах Півден-
ної Америки.

Ракета через 28 хвилин після
запуску вийшла на орбіту з апо-
геєм висотою 35,9 тисячі кіломе-
трів і перигеєм 249,4 кілометра,
після чого в самостійний політ ві-
дправилися Eutelsat 21B, а ще че-
рез п’ять хвилин – Star One C3.

“Мета запусків – зробити Сау-
дівську Аравію провідним постача-
льником продуктів у сфері моніто-
рингу Землі з космосу і створення
інтерактивних карт”, – повідомив
саудівський принц Турки бен Сауд
аль-Сауд на минулій в Ер-Ріяді
25-й конференції Міжнародної
асоціації дослідників космосу.

Принц Турки, що є віце-прези-
дентом Національного центру на-
уки і технологій, наголосив, що
завданням супутників SAUDISAT4
і GEO1 стануть наукові експери-
менти. Очікується, що запуски
будуть зроблені з американсько-
го космодрому на мисі Канаве-

рал в 2013 і 2015 роках.
Раніше 12 супутників зв’язку із

Саудівської Аравії були виведені
на орбіту російськими ракетами-
носіями з космодрому Байконур
у Казахстані.

За словами Турки аль-Сауда,
згідно із прийнятою стратегією
розвитку наукової галузі, (що
передбачає і запуски супутників)
до кінця 2020 року Саудівська
Аравія “повинна стати лідером в
науці, технологіях та інноваціях в
Азії”. На ці плани, як зазначив
принц, з бюджету королівства бу-
де виділено понад 2 мільярди до-
ларів, передає РІА “Новости”.

Ariane 5 успішно
стартувала з 
космодрому 
у Французькій 
Гвіані

ПЛАНИ

Саудівська Аравія має намір вивести
на орбіту два супутники

Два штучних супутники з високоточною системою наві-
гації, вироблені в Саудівській Аравії, будуть виведені
на орбіту в найближчі кілька років.



19-25 ли с то па да
19 листопада 1900 р.

народився ãоловний ма-
ршал авіації П.Ф.Жиãа-
рьов.

19 листопада 1900 р.
народився ãоловний
маршал авіації
О.О.Новіêов.

19 листопада 1901 р. народився êонс-
труêтор РРД В.О.Вітêа.

19 листопада 1932 р. вперше відбувся
політ літаêа ДМР-7. Пілотував йоãо
Ю.І.Піонтêовсьêий.

19 листопада  1966 р. було проведено
випробування êосмічної ãармати. Керував
бельãієць Жеральд Бюлль, випробування
проводилось з Бермудсьêих островів, су-
перãармата “вистрілила” супутниêом
Martlet-2C на висоту 180 êм. Це досяãнен-
ня до цих пір не перевершене.

19 листопада 1997 р.
на КК “Колумбія” у сêла-
ді інтернаціональноãо
еêіпажу в êосмос полетів
перший êосмонавт
незалежної Уêраїни
Л.К.Каденюê.

20 листопада
1958 р. відбулося від-
êриття першої пасажир-
сьêої вертолітної авіалі-
нії за маршрутом Сімферополь – Ялта
(вертольоти Мі-4).

20 листопада
1959 р. народився ди-
реêтор ДП “Львівсьêий
державний АРЗ”
(ЛДАРЗ) О.М.Кравчуê.

20 листопада 1961 р.
створено ТОВ “Вінниць-
êий авіаційний завод”.

21 листопада 1906 р.
народився êонструêтор

авіаційних êулеметів і ãармат М.Є.Березін.

21 листопада 1914 р. здійснено пер-
ший в світі стратеãічний ãруповий авіарейд
(наліт літаêів на анãари цепелінів у Фрідріхс-
хафені, Німеччина).

21 листопада 1951 р. народився за-
служений льотчиê-випробувач М.В.Торо-
хов.

21 листопада 1987 р. РН “Союз” здійс-
нено запусê ВКК “Проãрес-33” для достав-
êи витратних матеріалів на ОК “Мир”.

21 листопада 1989 р. здійснено першу
посадêу дослідної машини Т10-2
(Су-27К) на палубу ВАКР “Адмірал Кузнє-
цов” вночі, В.Г.Пуãачов.

21 листопада 2003 р. здійснив перший
політ літаê Ту-334, сêладений у цехах
КиДАЗ “Авіант”, еêіпаж С.Борисова.

22 листопада  1882 р.
народився публіцист і
пропаãандист ідей
К.Е.Ціолêовсьêоãо
Я.І.Перельман.

22 листопада 1909 р.
народився авіаêонструê-
тор М.Л.Міль.

22 листопада 1911 р.
у Петербурзі здійснено

першу радіопередачу з літаêа на землю,
Д.М.Соêольцов з “Фарман-IV”, льотчиê
О.В.Панêратьєв.

22 листопада 1957 р. відбувся перший
пусê протиêорабельної раêети П-5 з підвод-
ноãо човна. Її êонструêтором було ОКБ В.М.Че-
ломея, дальність запусêу – 550 êм.

22 листопада в 1967 р. відбулась
спроба запусêу безпілотноãо êосмічноãо
êорабля 7К-Л1 для польоту навêоло місяця.
Однаê через 4 с після старту система без-
пеêи носія відêлючила двиãуни, і раêетоно-
сій впав за 300 м від старту.
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Родом Іван Драченко з Київщини – з
села Велика Севастянівка (нині – Христи-
нівського району Черкаської області).
Майбутній Герой ріс у звичайній селянсь-
кій родині. Як і багато ровесників, які
зростали у час звитяжних перемог ста-
лінських соколів у небі Іспанії, мріяв стати
льотчиком. Після закінчення школи Іван
поїхав до міста на Неві, аби втілити дитя-
чу мрію у життя. Там – навчання у Ленін-
градському аероклубі ОСОАВІАХІМ. А пі-
сля нього – Тамбовська військова авіа-
ційна школа пілотів, курсантом якої Іван
Драченко став буквально напередодні
війни – у квітні сорок першого.

То були часи надзвичайного духовного
піднесення народу: всі, а тим більше –
молодь, комсомольці, рвалися на фронт.
Але було прийнято вольове і, як показав
час, єдине правильне рішення: недоучок
зі школи на фронт не випустили. Отож, у
діючу армію молодший лейтенант Драче-
нко потрапив лише влітку 1943 року.
Втім, йому вистачило трохи більше року
активної участі у бойових діях, аби стати
справжнім Героєм і покрити своє ім’я не-
вмирущою славою...

Під час битви на Курській дузі льотчик
Драченко здійснив 21 бойовий виліт, під
час яких знищив три танки, 20 автомобі-
лів з боєприпасами та живою силою
противника, чотири зенітних гармати,
склад боєприпасів, а також до роти сол-
датів. Нагороджений орденом Червоної
Зірки. А невдовзі – трагічний бойовий
виліт, який, за всіма канонами льотної
справи та лікарської практики, мав стати
останнім...

14 серпня 1943 року в районі Харкова,
під час уже 22 бойового вильоту, рятуючи
командира полку, на штурмовику Іл-2 мо-
лодший лейтенант Іван Драченко тара-
нив винищувач противника. Приземлився
на парашуті. При тарані молодий офіцер
був важко поранений, через що у несві-
домому стані взятий в полон. У таборі під
Полтавою його катували, вибили зуби й
майже вибили понівечене ще в бою око.
Тоді ж полонений радянський лікар зро-
бив йому складну операцію, але праве
око врятувати все ж не вдалося. Втім,
Іван ні на жодну хвилину не полишав надії
на порятунок, і ось у вересні 1943 року
йому таки вдалося втекти і перейти лінію
фронту. У двох словах це було так. Тікаю-
чи від наступаючих радянських військ, ні-
мці поспіхом евакуювали табір. Машина-
ми полонених офіцерів вивозили у захід-
ному напрямку. І ось вночі, коли колона
вантажівок вирушила з табору, Іван Дра-
ченко разом із ще одним льотчиком при-
душили конвойного й втекли. А разом із
ними – ще п’ятеро полонених.

Після тривалого лікування в московсь-
кому госпіталі в березні 1944 року льот-
чик повернувся у свій полк. Про штучне
скляне око, яке професор вставив йому
замість вибитого, ніхто тоді так і не дізна-
вся: ззовні його неможливо було відріз-
нити від справжнього, а професора Іван
таки вблагав написати у документах:
“Придатний для проходження подальшої
служби у складі діючої армії”.

Оскільки у медичних документах нічо-
го не говорилося про втрату ока, Драчен-
ко почав знову літати. Зробив ще 34 бо-
йових вильоти, знищивши 8 танкiв, 12 ав-
томобілів, 2 зенітних батареї, склад боє-
припасів, до роти солдатів противника.
Нагороджений орденом Вітчизняної вій-

ни 1-го ступеня.
– Мені він про відсутність ока розповів

одразу, – згадував пізніше друг Івана
Драченка Герой Радянського Союзу Ми-
кола Кирток. – Я обіцяв зберігати цю тає-
мницю та, як зможу, допомагати йому.
Була в нас, наприклад, така далеко не
всім зрозуміла тактика. Коли Драченко
сідав, я йшов до посадкового “Т” та ди-
ригував його посадкою. Хтось не розу-
мів, хтось списував це на те, що, мовляв,
льотчик щойно повернувся з госпіталю,
втратив навички пілотування... А невдовзі
Іван став кращим повітряним розвідни-
ком. Його знав весь фронт...

6 квітня 1944 року під час вильоту на
розвідку гвардії молодший лейтенант
Іван Драченко був атакований п’ятьма ні-
мецькими винищувачами Fw-190. На си-
льно пошкодженому літаку він все ж зумів
дотягнути до свого аеродрому і здійсни-
ти посадку. За привезені цінні розвіддані
офіцер був нагороджений орденом Сла-
ви 3-го ступеня (наказ від 5 червня 1944
року № 68612).

А ще за два з половиною місяці, 26
червня 1944 року, гвардії молодший
лейтенант Драченко вилетів на чолі пари
на розвідку в район Ясс. При виконанні
бойового завдання вступив у бій з німе-
цькими винищувачами і відбив всі їхні
атаки. Потім виконав штурмовку ешело-
ну на залізничній станції Тузіра і з розві-
дувальною інформацією повернувся на
свій аеродром. За цю бойову роботу
льотчик був нагороджений орденом
Слави 2-го ступеня (наказ від 5 вересня
1944 року № 3457).

Минуло трохи більше трьох місяців, і 7
жовтня 1944 року за 55 успішних бойових
вильотів гвардії лейтенант Іван Драченко
був нагороджений... знову орденом Сла-
ви 2-го ступеня!.. 26 листопада 1968 року
його було перенагороджено орденом
Слави 1-го ступеня (№ 3608).

До серпня 1944 року здійснив 100 бо-
йових вильотів на розвідку, знищення
живої сили і техніки противника. У 14-ти
повітряних боях збив п’ять літаків проти-
вника.

Звання Героя Радянського Союзу з
врученням ордена Леніна і медалі “Золо-
та Зірка” (№ 4618) гвардії старшому лей-
тенанту Драченку Івану Григоровичу при-
своєно Указом Президії Верховної Ради
СРСР від 26 жовтня 1944 року.

Правда ж щодо відсутнього ока відкри-
лася вже на початку 1945 року. Якось,
знаходячись на КП полку, Герой Радянсь-
кого Союзу гвардії старший лейтенант

Драченко протирав хустинкою праве око,
а воно... невдовзі повернулося на 180
градусів!.. Хтось закричав: “Хлопці! Іван з
глузду з’їхав!” Придивившись, льотчики
побачили білу пляму під правою бровою
Драченка. Він мусив у всьому зізнатися...
У санчастині льотчика прискіпливо пере-
віряли. Потім у повітря з ним піднявся
особисто заступник командира дивізії,
аби перевірити техніку пілотування. А з
землі за польотом спостерігав командир
авіаційного корпусу. Коли літак призем-
лився, генерал Рязанов сказав команди-
рові полку: “Якби б усі льотчики так літа-
ли! Нехай воює до Перемоги!”

Пізніше льотчик відзначився у Вісло-
Одерській і Берлінській операціях, за що
нагороджений орденом Червоного Пра-
пора. Війну закінчив у військовому званні
“капітан”.

Командувач 2-ї Повітряної армії в роки
Великої Вітчизняної війни Герой Радянсь-
кого Союзу маршал авіації С.Красовсь-
кий писав про Івана Драченка так: “Я
знав багато талановитих повітряних бій-
ців- штурмовиків, але Драченко відзначи-
вся особливою сміливістю, завзятістю,
тактичною грамотністю, великою волею і
стриманістю”. Прославлений льотчик-
штурмовик воював на Курській дузі, брав
участь у визволенні України, Молдавії,
Румунії, Польщі, Чехословаччини, а закін-
чив війну в переможеному Берліні. За
178 бойових вильотів Іван Драченко про-
вів 124 повітряні бої, знищив 76 танків і
бронетранспортерів, 37 артилерійських
гармат, 17 крупнокаліберних спарених
ерліконів, 654 автомобілі, 122 підводи з
вантажем, 7 складів з боєприпасами та
майном, 6 залізничних ешелонів, 18 до-
тів, розбив 4 мости, збив 5 і спалив 9 лі-
таків на ворожих аеродромах, знищив до
1600 гітлерівців.

Після війни Герой Радянського Союзу
гвардії капітан Іван Драченко вступив до
Військово-повітряної академії, але в
1947 році за станом здоров’я був звіль-
нений у запас. У 1953 році закінчив юри-
дичний факультет Київського державно-
го університету, потім аспірантуру. Пра-
цював директором школи робітничої мо-
лоді № 43, потім заступником директора
Палацу культури “Україна” в Києві, а зго-
дом і до останніх днів життя – в Академії
наук України, у відділі трудових ресурсів.
17 листопада 1994 року, на 73 році жит-
тя, після важкої хвороби перестало бити-
ся серце легендарного льотчика- штур-
мовика.

Підготував Олеêсій Тригуб.

Одноокий ас, 
який став Героєм...

Воєнне лихоліття було багатим на появу особистостей, які своєю
звитягою та надзвичайними подвигами заслужили честь належати
до когорти тих, кого називають людьми унікальної долі. Серед та-
ких, без перебільшень, надзвичайних українців – військовий льот-
чик капітан Іван Драченко, якому 15 листопада цього року випов-
нилося б 90 років. Надзвичайність життєвого подвигу цієї людини
полягає в тому, що він спромігся стати Героєм Радянського Союзу,
повним кавалером ордена Слави (а повних кавалерів цієї найбіль-
шої солдатської нагороди, удостоєних Золотої Зірки, всього в історії
було четверо!) та кавалером інших бойових нагород, маючи... од-
не око!..



22 листопада 1972 р. здійснено пер-
ший вертиêальний зліт ЛВЗП Яê-36М (Яê-38)
з палуби êорабля, М.С.Деêсбах із ПКР “Мо-
сêва”.

23 листопада 1903 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів, перший
начальниê ДКБ №478
(зараз – ЗМКБ “Про-
ãрес”) О.Г.Івченêо.

23 листопада 1954 р.
народився диреêтор ДП
“Запорізьêий державний
авіаційний ремонтний
завод “МіГремонт”
С.А.Фурдило.

23 листопада 1967 р. з êосмодрому
Плесецьê було запущено дере в Історії
êосмонавтиêи СРСР Навіãаційний супутниê
– “Космос-192”.

23 листопада 1972 р. запущена четве-
рта раêета Н1 (вир. 7Л) зі штатним ЛОК і
маêетом ЛК. В êінці аêтивної ділянêи на
107-й с польоту в хвостовому відсіêу став-
ся вибух, яêий перервав політ.

23 листопада 1991 р. здійснив пер-
ший політ одномісний дослідний літаê
“ФЛ-30”, випущений ЗАТ “Авіафірма “Лілі-
єнталь”, льотчиê-випробувач Василенêо.

23 листопада 2002 р. відбувся старт
МТКК Endeavour для доставêи на МКС 6-ї
основної еêспедиції з еêіпажем.

24 листопада 1910 р. відêрилася Сева-
стопольсьêа офіцерсьêа шêола авіації (зãо-
дом – Качинсьêа).  

24 листопада 1931 р. народився ãоло-
вний êонструêтор ЗМКБ “Проãрес” Л.І.Мар-
тиненêо.

24 листопада 1966 р. на бойове черãу-
вання поставлено перші полêи, оснащені
“леãêою” ампулізованою МБР 8К84 у
ШПУ ОС.

24 листопада 1977 р. було створено
Допоміжну силову установêу ТА-12, підпри-
ємство НПП “Аеросила”.

24 листопада 2002 р. в США було запу-
щено баãаторазовий транспортний êосміч-
ний êорабель “Індевор”.

25 листопада 1874 р. народився інже-
нер-артилерист і раêетниê І.П.Граве.

25 листопада 1914 р. народився Головно-
êомандувач РВСП (1972-1985) В.Ф.Тулубêо.

25 листопада 1933 р. здійснено запусê
першої радянсьêої раêети “ГІРД-Х” êонс-
труêції  С.П.Корольова з РРД “10” êонстру-
êції Ф.А.Цандера.

25 листопада 1936 р. народився заслу-
жений льотчиê-випробувач І.М.Євдоêімов.

25 листопада 1946 р. народився штур-
ман-випробувач ДКБ Антонова В.С.Спасі-
бо.

25 листопада 1948 р. народився за-
служений льотчиê-випробувач Л.Д.Лобас.

25 листопада 1986 р. здійснив перший
політ вертоліт радіолоêаційноãо спостере-
ження Ка-31, В.П.Журавльов.

25 листопада 1992 р. засновано авіа-
êомпанію “Міжнародні авіалінії Уêраїни”.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

19-25 ли с то па да

Продовження. Початоê в №42.

Ни командование частей, ни личный со-
став не знали, куда их перебросят и для ка-
ких целей. Вопросу проведения комплекса
мероприятий по скрытности подготовки
операции и переброски войск придавалось
исключительно важное значение. С целью
дезинформации готовился справочный ма-
териал по Индонезии, Египту, Индии, Ку-
бе… Забегая вперед, отметим, что спец-
службы США так и не смогли получить ин-
формацию о подготовке и осуществлении
морского перехода ракетной дивизии на
Кубу. Бывший Министр обороны США
Р.Макнамара на конференции в Гаване в
1992 году сообщил, что по американским
данным на Кубе находилось 10-12 тысяч
советских военнослужащих, а цифра 43 ты-
сячи для них явилась открытием. Они также
не обнаружили два полка фронтовых крыла-
тых ракет и три дивизиона ракет “Луна” …

Всего для доставки личного состава и
техники 51-й ракетной дивизии от мест
дислокации до портов отправления пона-
добилось 111 эшелонов (7171 вагон). А для
переброски дивизии за океан потребова-
лось 35 судов… Но это далеко не все. Надо
было доставить на противоположную точку
земного шара 50874 человек личного сос-
тава и до 3000 человек гражданского пер-
сонала; необходимо было перевести свы-
ше 230000 тонн материально-технических
средств. Ведь перебрасывались десятки
других соединений и частей, тысячи еди-
ниц техники и вооружения. Для этого пот-
ребовалось 86 судов, которым пришлось
совершить 183 рейса. А всего для перево-
зки грузов и личного состава было задейс-
твовано 21 тысяча железнодорожных ваго-
нов. Эту огромную нагрузку принял желез-
нодорожный транспорт Украины, Белорус-
сии и Прибалтики… Позже А.Микоян утве-
рждал, что “только на транспорт мы израс-
ходовали 20 миллионов долларов”.

Генерал армии А.Грибков вспоминает:
“Быстрая и организованная подготовка
войск к отправке принесла свои плоды, и
это дало основание доложить 7 июля
Н.Хрущеву о готовности Министерства
обороны по реализации плана “Анадырь”.

Первым самолетом 10 июля 1962 года на
Кубу прибыли офицеры и генералы Группы.
Многие генералы и офицеры, переодетые в
гражданскую одежду, были доставлены на
Кубу пассажирскими судами. Большинство
солдат, сержантов и офицеров перевози-
лись вместе с боевой техникой в трюмах
(твиндеках), где оборудовались 3-ярусные
нары. Перевозка личного состава в трюмах
сухогрузов была одним из важнейших эле-
ментов скрытия от иностранных разведок.
Ракетные полки, а также другие соединения
и части, уходя из мест постоянной дислока-
ции к портам погрузки, совершали маневр
по железной дороге вглубь страны, а уж за-
тем в морские порты для погрузки на суда.

Дислокацию 51-й ракетной дивизии
обеспечивали следующие суда морского
флота СССР: “Адмирал Нахимов”, “Омск”,
“Дивногорск”, “Сергей Белкин”, “Аносов”,
“Александровск”, “Альметьевск”, “Алапа-
евск”, “Гагарин”, “Братск”, “Николаевск”, “Ле-
нинский Комсомол”, “Курчатов”, “Ползунов”,
“Черняховск” , “Мичуринск”, “Любинск”,
“Оренбург”, “Пугачев”, “Победа”, “Грузия”,
“Балтика”, “Кура”, “Алма-Ата”, “Беловодск”,
“Полтава”, “Латвия”, “Хабаровск”, “Металлург
Бардин”, “Кимовск”, “Индигирка”.

Первым в море с личным составом и
техникой 51-й РД 5 августа покинуло Сева-
стополь судно “Омск” . С выходом судов за
пределы Европы, корабли брали курс к
Южной Африке, а у экватора, с разрешения
центра, вскрывались пакеты №1 и №2, в
которых определялись маршруты и порты
разгрузки. Здесь же находился справочный
материал по Кубе, который выдавался лич-
ному составу. Такие пакеты имелись у каж-

дого капитана теплохода
или сухогруза, а вскрыть
их надлежало совместно
с начальником воинского
эшелона. Вложенный
внутри письменный при-
каз требовал: при проч-
тении и уяснении содер-

жания документ уничтожить.
Переход морем осуществлялся на про-

тяжении 15-20 суток, летом в сильную жару.
Условия пребывания личного состава в
трюмах были исключительно тяжелыми.
Люди страдали от невыносимой жары, вы-
сокой влажности воздуха и жажды. Выход
на палубу разрешался только ночью. Днем
температура воздуха достигала 50°С. Люки
твиндеков накрывали брезентом и воздух
подавали по системе вентиляции. Пища по-
давалась два раза в сутки в ночное время…

Переход через Атлантический океан
уже, сам по себе, был подвигом, но он ос-
тавил у людей тяжелые воспоминания. Во
время перехода личный состав был одет в
гражданскую одежду, а с прибытием на
Кубу переодевался в военную форму кубин-
ской армии.

Первые советские корабли с техникой
и личным составом начали прибывать на
остров в последние пять дней июля 1962
года, а в августе это был уже своеобраз-
ный конвейер: одни подходили, разгружа-
лись и уходили, а под разгрузку станови-
лись другие. Для разгрузки были выбраны
следующие порты: Гавана, Мариэль, Ма-
тансас, Кабаньяс, Баия-Онда, Ла-Исабела,
Нуэвитас, Никаро, Касильда, Сьенфуэгос,
Сантьяго-де-Куба.

Ядерные заряды доставлялись на Кубу
в трюмах “Индигирки”.

В операции “Анадырь” принимали учас-
тие соединение ядерно-технических войск
Резерва Верховного главного командова-
ния (РГВК) и ядерно-технические войска
видов Вооруженных Сил: ремонтно-техни-
ческие базы (РТБ) и подвижные ремонтно-
технические базы (ПРТБ).

Для обеспечения оперативной маски-
ровки, соблюдения секретности, особенно
ядерной безопасности, исключения несан-
кционированных действий с ядерным ору-
жием РТБ и ПРТБ следовали из мест пос-
тоянной дислокации к назначенным райо-
нам размещения на Кубе из разных портов
на Черном и Балтийском морях вместе с
частями боевого применения ядерного
оружия. Они перебрасывались в штатном
составе с положенным специальным и тех-
нологическим оборудованием, транспорт-
ными средствами, вооружением, запасами
материальных ресурсов для обеспечения
всех видов технического обслуживания в
течение 2-3 лет без пополнения извне.

В августе 1962 года на специальном
поезде ядерно-технические войска доста-
вили в Североморск шесть ядерных заря-
дов РДС-3 авиационного типа якобы для
испытаний… 

Эти заряды последними грузились на
корабль – торгово-экспедиционное судно
“Индигирка”, в трюмах которого уже нахо-
дилось большое количество ящиков с яде-
рными зарядами разных типов. Для сопро-
вождения груза из специалистов ядерно-
технических войск была сформирована
группа из 10 человек. По окончании погру-
зки зарядов на верхнюю палубу для маски-
ровки была поставлена сельскохозяйст-
венная техника, а на носу судна чисто сим-
волическая охрана: 57-миллиметровая пу-
шка. Подробности проводившейся опера-
ции “Анадырь” не знали даже представите-
ли КГБ, сопровождавшие группы. Они то-
лько присутствовали при вскрытии конвер-
тов с документами в открытом море, где
сообщалось о конечном пункте назначе-
ния. Позже участники этого перехода
вспоминали, что у капитана вместе с коор-
динатами места назначения в конверте на-
ходилась особая инструкция, в которой
предписывалось, что в случае возникнове-
ния непредвиденных ситуаций корабль до-
лжен быть уничтожен: еще в порту специа-
льная группа заминировала судно. “Инди-
гирку” сопровождали советские подвод-
ные лодки…

С подходом к Кубе над судном все чаще
стали появляться американские самолеты-
разведчики, пролетающие на бреющей вы-
соте… 4 октября судно зашло в порт Мари-
эль, что в 30 км от Гаваны. Днем с палубы
были сняты сельскохозяйственные маши-
ны, а ночью началась выгрузка зарядов, ко-
торая продолжалась несколько ночей. Объ-
ем работ был достаточно большим и край-
не ответственным. На “Индигирке” было
доставлено свыше 160 ядерных зарядов, в
их числе боеголовки к ракетам “Р-12” и
“Р-14”, к ракетам “Луна”, 80 зарядов для
фронтовых крылатых ракет, 6 ядерных авиа-
бомб и 4 морские мины. Выгрузку осущест-
вляли советские солдаты из сухопутных ча-
стей и сами офицеры, сопровождавшие
ядерные заряды. Тем временем водолазы
тщательно осматривали днище корабля:
нет ли там “сюрпризов” – магнитных мин.

Место работ было оцеплено двойным
пикетом: в первом, внешнем, несли служ-
бу кубинские солдаты, во внутреннем –
советские… Возникла непредвиденная си-
туация с приемом и хранением ядерных
зарядов. Что касается ракетчиков, то у них
все уже было подготовлено – и носители,
и места хранения. Трудности возникли с
ядерными зарядами для авиации: самоле-
ты на Кубу еще не были доставлены и пе-
редать груз было некому. Приняли реше-
ние временно разместить “груз” и группу
сопровождения на даче бывшего кубинс-
кого диктатора Батисты, которая находи-
лась недалеко на побережье. Как хранили-
ще для ядерных зарядов использовали…
деревянный сарайчик…

Головотяпство? Возможно, ведь тогда
на Кубе было много диверсантов, и могло
произойти все что угодно: от диверсион-
ных актов до похищения зарядов. Надо
благодарить Господа Бога – американцы
не знали, что на самом побережье практи-
чески без охраны лежат шесть ядерных за-
рядов. Охрану территории дачи Батисты
чисто символически осуществлял караул –
15 кубинских солдат с автоматами… 

Забегая вперед, отметим, что после на-
стоятельных требований офицеров, сопро-
вождавших ядерные заряды, усилить охра-
ну “груза” было принято решение перевез-
ти их в одну из “лисьих нор” – сквозные
тоннели в холме, которые раньше исполь-
зовались как склады. Они были забетони-
рованы, но не имели ворот. Из-за того, что
тоннели были узкими, использовать техни-
ку не удалось, и двухтонные контейнеры с
ядерными зарядами втаскивали вручную.

Начался наиболее ответственный этап
ядерно-технического обеспечения опера-
ции “Анадырь”, цель которого заключа-
лась в тщательной проверке боезарядов
при помощи измерительной техники и
средств обслуживания с последующим
приведением в состояние хранения и го-
товности к выдачи для боевого примене-
ния. Причем в подземных хранилищах и
защищенных сооружениях температура
воздуха не опускалась ниже +25 град. С.
Влажность более 80%. Между тем, при те-
мпературе 20 град. С могла нарушиться
физическая настройка ядерного устройст-
ва. Только благодаря применению комнат-
ных кондиционеров или ящиков со льдом,
производство которого хорошо налажено
на Кубе, удалось решить проблему… 

А тем временем ситуация вокруг Кубы
еще более обострилась. На остров прибыли
девять самолетов, которые могли нести
ядерное оружие. И только они успели “про-
скочить”, как американцы полностью блоки-
ровали Кубу. Собственно, возможно, что са-
молеты и стали одной из причин обостре-
ния ситуации. До того американцы предпо-
лагали, что Советский Союз разместил на
острове ядерное оружие, но доказать этого
не могли. А когда прибыли бомбардиров-
щики, все стало ясно… Дело в том, что са-
молеты Ил-28 были достаточно больших раз-
меров, их везли прямо на верхней палубе.
Что, естественно, не могло быть незамечен-
ным. Американцы предъявили ультиматум…

На грани ядерной катастрофы.

1962 год –
Карибский кризис.

Далі буде.
Ігор Чи ч êань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував 
Володимир Алєксєєв.



План ше т ник має до сить не ве ли ку
ва гу і ро з мі ри – 350 грамів при га ба -
ри тах 195 Ч 120x12 мм. Ди с п лей но -
во го план ше та від Fly скла дає 7
дюй мів і пі д т ри мує ві део в HD яко с ті.

План ше т ник осна щу єть ся про -
це со ром Rockchip 2818 пра цює на
ча с то ті 600 МГц, ОЗУ об’є мом
256 Мб, вбу до ва ною па м’ят тю 4 Гб,
сло том для карт па м’я ті фо р ма ту
Micro Secure Digital (до 16 Гб), вбу -
до ва ним ди на мі ком, ау діоро з’є мом
3,5 мм, а та кож пі д т ри мує без д ро -

то вий зв’я зок Wi-Fi. Аку му ля то р на
ба та рея га ра н тує ав то но м ну ро бо ту
про тя гом 6 го дин.

З про грам, вста но в ле них на
план ше ті, мо ж на на зва ти: Office
Suite (па ке ти про грам
MicrosoftOffice), Google Maps,
YouTube, Google Talk, Gmail, SPB TV
(ути лі та для пе ре г ля ду те ле ві зій них
ка на лів з до по мо гою WiFi з’єд нан -
ня), FBreader (ути лі та для пе ре г ля -
ду еле к т рон них фай лів ). Крім цьо го
є та кож про гра ми для спі л ку ван ня

LiveJournal, Twitter, Facebook,
Mail.ru, а та кож сер ві си Ян де к са.

План шет пред ста в ле ний в чо р -
но му і бі ло му ви ко нан нях.

Но ви н ка від ком па нії Fly ви йш ла
ці ка вою, го ло в ним чи ном в си лу ком -
пле к ту вста но в ле но го ПЗ і не ви со кої
ці ни. Сла б кою сто ро ною при строю
мо же вияв и ти ся не най по ту ж ні ший за
ни ні ш ні ми мі р ка ми про це сор і до сить
скро м ний об сяг опе ра ти в ної па м’я ті.
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Нова картка може бути як
кредитною, так і дебетовою.
Платіжний засіб обладнано
12-кнопковою сенсорною
клавіатурою і мініатюрним
LCD-дисплеєм, завдяки чому
власник картки може самос-
тійно вводити одноразовий
пароль при оплаті якогось то-
вару чи послуги. Крім того, в
майбутньому на екран можна
буде виводити і додаткову ін-
формацію, включаючи поточ-
ний баланс і останні транзак-
ції. За своїми параметрами

Display Card не відрізняється
від звичайної банківської кар-
ти, а тому її можна використо-
вувати в банкоматах або при
оплаті товарів на касі.

Як зазначають самі розро-
бники, інтерактивна картка
Display Card може зробити ре-
волюцію в банківській справі,
оскільки при її використанні
відпадає вся необхідність у
використанні складних систем
безпеки. Новий платіжний за-
сіб буде доступним вже на по-
чатку наступного року.

“Моя робота в мережі з людь-
ми говорить про те, що це над-
звичайно важливий канал зворо-
тної інформації, по якому ми
отримуємо абсолютно щиру, аб-
солютно правдиву інформацію
про ситуацію у нас в країні”, –
сказав прем’єр. Він додав, що
офіційна статистика іноді не зда-
тна передати з повною точністю
реальну ситуацію в країні.

Прем’єр підкреслив, що кон-
тактний центр також приступив
до прийому звернень громадян
не тільки по телефону, але і че-
рез інтернет. Микола Азаров та-
кож нагадав, що в останні роки
уряд працює над впровадженням
“електронного уряду”, що дозво-

лить до мінімуму звести зволі-
кання з обробкою звернень гро-
мадян.

Нагадаємо, що на початку
2012 року Кабмін затвердив поло-
ження про Національну систему
опрацювання звернень до органів
виконавчої влади. Національна
система – це система контактних
центрів, телефонних гарячих ліній,
довідкових телефонних служб ор-
ганів виконавчої влади, які за до-
помогою засобів телекомунікацій
забезпечують за принципом “єди-
ного вікна” оперативний розгляд
звернень громадян, підприємств,
установ та організацій, фізичних
осіб-підприємців, органів місце-
вого самоврядування.

Микола Азаров упевнений, 
що з Інтернету можна отримати 
правдиву картину стану в країні

Прем’єр-міністр Микола Азаров вважає важливим
спілкування з громадянами через інтернет. Про це він
сказав під час відвідування урядового контактного
центру, повідомляє кореспондент IT Expert.

Банківські картки, які
вже досить широко увій-
шли в життя сучасної лю-
дини, являють собою ли-
ше пластиковий прямоку-
тник з нанесеними на
нього цифрами. Тим не
менш, вже в найближчому майбутньому платіжний за-
сіб можуть оснастити новими технологіями. Так, компа-
нія MasterCard показала інтерактивну банківську кар-
тку Display Card, презентація якої пройшла в Сінгапурі.

Агентство передових оборонних дослідницьких
проектів США (Defense Advanced Research
Projects Agency – DARPA) працює над проектом,
який призначений для виявлення “можливих”
злочинів. Про це повідомляє forbes.
Проект називається Cognitive Engine і являє собою систему

штучного інтелекту, призначеного для аналізу відеопотоку вели-
кого об’єму і виявлення в ньому людей з потенційно небезпеч-
ною поведінкою. Фактично йдеться про розпізнавання образів,
визначення об’єктів і порівняння їх поведінки з якимись поведін-
ковими шаблонами, які визнаються системою як благонадійні і
які не потребують уваги поліції або подібних служб.

Людина залишила сумку в публічному місці? Людина тримає
руку в кишені, в якій явно щось лежить? Хтось у чорному камуф-
ляжі і з великим рюкзаком виходить з туалету? Подібні ознаки
потенційного злочину будуть розпізнані системою, яка відреагує
відповідним чином, і спецслужби зможуть вжити “попереджува-
льних заходів”.

Рішення Cognitive Engine буде засновано на техніці об’ємної
візуалізації (volume visualization) і іншій розробці DARPA під на-
звою Extended Activity Reasoning system (EAR), яка може навча-
тися як на своєму особистому досвіді, так і грунтуючись на зада-
них людиною правилах та характеристиках.

Українська “Вікіпедія” – перша 
в світі за зростанням популярності

За підсумками жовтня 2012-го, українська
“Вікіпедія” вперше подолала рубіж в 60 млн
переглянутих за місяць сторінок (62,2 млн) і
за темпом зростання популярності стала пер-
шою в світі серед 30 найбільш відвідуваних
“Вікіпедій” (+ 42% до жовтня 2011 р.), випе-
редивши арабську та китайську версії.

Українська “Вікіпедія” також вперше увійшла до числа 19
найбільш популярних у світі за кількістю переглянутих сто-
рінок. Це на чотири щаблі вище, ніж у жовтні 2011 р. До цих
пір українська “Вікіпедія” займала в світовому рейтингу по-
пулярності тільки 20-е місце – в грудні 2011 р. і в квітні
2012 р.

Юрій Пероганич, член-правління і виконавчий директор
ТОВ “Вікімедіа – Україна”, вважає, що такі високі досягнен-
ня стали результатом швидкого зростання в проникненні
Інтернету ефективної діяльності компанії “Вікімедіа – Украї-
на” з просування та популяризації “Вікіпедії”, а головне –
незгасимої пасіонарності редакторів української “Вікіпедії”,
які безоплатно жертвують своїм часом і знаннями, створю-
ючи нові і розширюючи існуючі статті у вільній енциклопедії,
яку відредагувати може кожен.

Прем’єр запропонував 
створити інтернет-музей
пам’яті Великої Вітчизняної

Прем’єр-міністр України Мико-
ла Азаров ініціює створення інтер-
нет-музею пам’яті Великої Вітчи-
зняної війни. Про це він заявив
під час відвідування Музею істо-
рії Києва з нагоди Дня визволен-
ня столиці від фашистських за-
гарбників, повідомляє ITExpertсо
з посиланням на департамент ін-
формації та комунікацій з гро-
мадськістю Секретаріату КМУ.

За словами Глави Уряду, у створенні екс-
позицій Музею пам’яті Великої Вітчизняної
війни в Інтернеті зможуть взяти участь кори-
стувачі мережі, всі, хто може поділитися іс-
торичними документами та спогадами про
героїчне минуле. “Немає нічого більш цінно-
го, як спогади реальних учасників війни: со-
лдатів, лейтенантів, командирів взводів, рот.
Цінними є архівні документи, фотографії,
листи і т.д.”, – наголосив Микола Азаров.

У США працюють над створенням
інтелектуальної системи 
передбачення злочинів

Банківська картка MasterCard 
з клавіатурою і дисплеєм

TechJet Dragonfly: 
робот-бабка

Дослідники Технологічного інсти-
туту Джорджії (Georgia Institute
of Technology) розробили робота-
бабку, який може поміститися в
долоні. Пристрій, іменований
TechJet Dragonfly, вміє літати і
парити в повітрі, як і належить
крилатій комасі. Як відзначають
самі творці, сфера застосування
робота дуже широка: він може
бути використаний, наприклад,
для аерофотозйомки, ігри або
шпигунства.

На реалізацію проекту TechJet Dragonfly
Військово-повітряні сили США виділили
один мільйон доларів. Дослідники відзна-
чили, що бабка була обрана тому, що ко-
маха володіє агресивною манерою польо-
ту, високою швидкістю і маневреністю. Ро-
бот обладнаний 20 датчиками, вбудованим
модулем Wi-Fi, чотирма аеродинамічними
крилами, безщітковими двигунами і літій-
полімерним акумулятором на 250 мАг, що
забезпечує час польоту протягом 25-30
хвилин. Важить пристрій всього 25 г.

Управління TechJet Dragonfly може здій-
снюватися як з комп’ютера, так і зі смарт-
фона, що працює під керуванням мобільної
операційної системи iOS або Android (від-
повідні додатки вже доступні в App Store і
Google Play). Робот-бабка вже доступний
на Indiegogo за ціною 99 доларів. Розроб-
ники також пропонують придбати більш
швидку і потужну версію TechJet Dragonfly
за 179 доларів, а комплект з декількох ро-
ботів обійдеться в $ 799.

Мобільним інтернетом українці
користуються як вдома, так і на ро-
боті, в більшості випадків заходячи в
глобальну мережу через сервіс мобі-
льного оператора, а не “WiFi”. Серед
найбільш популярних пристроїв за-
ходу в мережу – Nokia, Samsung,
Sony Ericsson, HTC, iPhone. Опера-
ційні системи – Android, Symbian,
Windows Mobile. Серед них кількість
мобільних телефонів, смартфонів з
клавіатурою і смартфонів з тачскрі-

ном ділиться на 3 рівні частини. Кіль-
кість планшетних ПК помітно відстає.

Метою заходу в Інтернет є найча-
стіше перевірка email, інтернет-по-
шук, соціальні мережі, погода та но-
вини. 81% мобільних онлайн-юзерів
здійснює пошукові запити, з них 35%
шукає конкретні товари і бренди, а
28% хочуть довідатися про ціни на
товари та послуги. При цьому біль-
шість брендів не має мобільної версії
сайту.

Українці використовують мобільний Інтернет
для перевірки e-mail, інтернет-пошуку 
і спілкування в соцмережах

Близько 30% українців заходить в Інтернет за допомогою
мобільних пристроїв, при чому вік найактивніших користу-
вачів мобільного інтернету – 20-29 років, а більшість з них
проживає або в селах (де немає інших альтернатив входу в
Інтернет), або у великих населених пунктах (де вже сформу-
валася культура портативного інтернет-серфінгу і викорис-
тання мобільних сервісів). Про це повідомляє Content-
Review.com з посиланням на GFK Ukraine.

Сторінêу підготував Сергій Фурдиê.

За результатами опитування планшети 
залишаються більш бажаним 
подарунком на Різдво ніж ПК

Сайт PriceGrabber організував опитування на тему “Що б ви хо-
тіли отримати як різдвяний подарунок – персональний комп’ю-
тер або планшет?” Дослідження проводилося з 24 жовтня по 1
листопада серед майже 1500 американських онлайн-покупців.
Більшість респондентів, а саме 59%, віддали перевагу другому
варіанту, повідомляє DailyComm.

Коли їх запитали, які саме планшети вони бажали б в подару-
нок, 63% заявили, що хотіли б повнорозмірну версію iPad, а 24%
– більш компактний iPad mini. Планшети інших виробників також
не залишилися без уваги. Так, 22% респондентів PriceGrabber мрі-
ють про Samsung Galaxy Note Tab, а 20% сподіваються, що їм
подарують Amazon Kindle Fire HD. Ще 13% згадали про фірмові
планшети Microsoft Surface, що недавно вийшли.

Бю дже т ний план шет Vision від ком па нії Fly вже в про да жу
У про да жу з’яв и в ся пе р ший план ше т ний ком п’ю тер Vision від ком па нії Fly. Но ви н ка пра цює під
управ лін ням мо бі ль ної опе ра цій ної си с те ми Google Android ве р сії 2.2, а та кож на дає ко ри с ту ва че ві
ве ли ку кі ль кість вста но в ле них до да т ків, які да ють мо ж ли вість для спі л ку ван ня, пе ре г ля ду ві део, ро з -
ро б ки та управ лін ня ко н те н том, ро бо ти в ін те р не ті.



БОКС

Конкурентами міланців в бо-
ротьбі за Вілліана є “Челсі”, але
поки ті ще в роздумах, “Інтер”
уже готовий викласти 30 мільйо-
нів євро, які хоче за свого лідера
український клуб.

На рахунку бразильця  – чо-
тири забиті м’ячі і сім гольових
передач (у Сней-
дера – два м’ячі і
п’ять передач в
11 матчах) з поча-
тку сезону у всіх
змаганнях, але
особливо вража-
юче він зіграв
проти “Ювентуса”
та “Челсі” в Лізі
чемпіонів. 

Уеслі Снейдер
ніяк не може на-
брати форму піс-

ля “Євро-2012”, що викликає
багато дискусій на Апеннінах.
“Манчестер Юнайтед” і “Анжі”
нещодавно заявили про свій ін-
терес до голландця, але сума,
яку міланці зможуть отримати за
29-річного гравця, безсумнівно,
нижча ніж за Вілліана.
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В напружених партіях з шіс-
тьома майстрами спорту України
та “колегами”-співшукачами офі-
цер став єдиним “молодим” ша-
хістом, якому вдалось здобути 5
очок з 9 можливих та виконати
норму майстра спорту України.

Варто додати, що старший
лейтенант Валерій Курочкін двічі
ставав чемпіоном Збройних Сил
України в особистому заліку в
2009 та 2012 роках. А в 2012-му
став чемпіоном в командному
заліку у складі команди Повітря-
них Сил Збройних Сил України.

Завдяки участі в турнірі, офі-
цер, крім звання “майстер спор-
ту України” та призового фонду,
здобув запрошення на участь у
всеукраїнському шаховому турні-

рі та налагодив дружні зв’язки з
провідними гравцями з інших об-
ластей України.

Довідка.
Віктор Іванович Мурашов на-

родився 4 листопада 1923 року у
м. Лубни Полтавської області.
Шахами захоплювався ще з ди-
тинства. Не оминула В.Мурашо-
ва і Велика Вітчизняна – брав
участь у бойових діях, має наго-
роди. Після війни прийшов на
службу в Лубенський вузол зв’я-
зку, де і пропрацював майже все
життя. У 1947 році став чемпіо-
ном Лубен з шахів, а в наступно-
му – чемпіоном Полтавської об-
ласті. Свій високий клас підтвер-
джував сімнадцять років поспіль.
В.Мурашов постійно брав участь

в першостях України з шахів, мав
титул судді республіканської ка-
тегорії, а також був суддею зма-
гань всесоюзного масштабу.

Зв’язківці Полтавщини свято
шанують пам’ять свого земляка і
колеги, щорічно влаштовують
шахові турніри його пам’яті.

Олеêсандр Олехнович.
“Крила Óêраїни”.

ШАХИ

Турнір пам’яті відкриває таланти, а талантам – перспективи
В Лубнах, що на Полтавщині, відбувся ІІ Всеукраїнсь-
кий шаховий турнір пам’яті видатного шахіста Віктора
Мурашова.  Порадував факт, що разом з кращими
шахістами Полтавської, Львівської, Харківської, До-
нецької та Чернігівської областей у турнірі взяв участь
старший лейтенант Валерій Курочкін, старший технік
групи енергетичного забезпечення спеціальної інже-
нерної служби військової частини А1356.

“Інтер” та “Шахтар” готують 
шокуючий трансфер на 30 млн
За інформацією авторитетного італійського видання
“Tuttosport”, президент міланського “Інтера” Массімо Мо-
ратті готовий відпустити голландського півзахисника Уеслі
Снейдера заради того, щоб вже цієї зими на “Джузеппе
Меацца” прийшов хавбек “Шахтаря” Вілліан.

ТЕНІС

Українка 
Еліна Світоліна 
виграла турнір в Індії

Українка Еліна Світолі-
на стала переможницею
турніру серії Challenger
в Пуні (Індія), призовий
фонд якого становить
125 тисяч доларів.
У фіналі українська тенісистка,

посіяна під сьомим номером, за
1 годину 19 хвилин обіграла п’яту
ракетку турніру 42-річну японку
Кіміко Дате-Крумм: 6:2 6:3. На
рахунку українки 6 ейсів і три по-
двійні помилки. Додамо, що дос-
відчена японська тенісистка зай -
мала четвертий рядок у світовій
класифікації в кінці 1995 року.

Для українки, яка раніше ви-
грала чотири титули Міжнародної
тенісної федерації (ITF), це пер-
ший титул на турнірах WTA. Харкі-
в’янка отримає 160 рейтингових
очок і 20 000 призових.

Завдяки цьому успіху, Еліна
увійшла в число 120 найсильні-
ших тенісисток планети.

Екc- капітан збірної України, во-
лодар “Золотого м’яча” Андрій
Шевченко задоволений пропози-
цією президента Федерації футбо-
лу України Анатолія Конькова ста-
ти головним тренером національ-
ної збірної країни, але рішення по-
ки не прийняв.

“Так, президент Федерації футболу України Анатолій Дмитрович Ко-
ньков запропонував мені обійняти посаду головного тренера збірної
України”, – сказав Шевченко.

Він пояснив: “Дуже приємно усвідомлювати, що мене розцінюють як
гідного кандидата на цю відповідальну і почесну посаду, ввіряючи долю
головної команди країни в розпал відбіркового турніру чемпіонату сві-
ту-2014. Розуміючи всю серйозність ситуації, я попросив час на розду-
ми. Свою відповідь на пропозицію Федерації футболу я оголошу най-
ближчим часом”.

Як повідомлялося, 12 листопада стало відомо, що президент ФФУ
Коньков прийняв рішення запросити на пост головного тренера збірної
України Шевченко. За словами президента ФФУ, футболіст взяв час на
роздуми після такої пропозиції.

Пост головного тренера збірної став вакантним після згоди Олега
Блохіна очолити ФК “Динамо” (Київ) в кінці вересня 2012 року. Рішення
про призначення повинен прийняти виконком федерації.

Куксенков на Олімпійських іг-
рах в Лондоні зупинився за крок
від медалі в абсолютній першос-
ті. Також він успішно виступив у
командному багатоборстві, в
якому українці посіли четверте
місце. Російська команда показа-
ла 6-й результат. 

“У Миколи коріння – з Влади-
мира. Тут у нього багато роди-
чів. Місяць тому він приїжджав
до нас і сказав, що хоче пере-
їхати до Росії. Зараз це питання
у стадії вирішення”, – сказала у
телефонній розмові Родіоненко.

На думку тренера, питання зі
зміною громадянства Куксенко-
ва має вирішитися в найближчі

два місяці.
“Оскільки він член національ-

ної збірної України, ми йому
сказали, щоб він узяв відповідне
відкріплення від федерації та
олімпійського комітету. Інших
проблем бути не повинно, ми
його із задоволенням приймемо
в команду – це дуже сильний гі-
мнаст. Думаю, що в нашу ко-
манду він увіллється дуже доб-
ре, і проблем з українською фе-
дерацією не виникне. Нам би,
звичайно, не хотілося, щоб пе-
рехід супроводжувався якимись
скандалами”, – розповіла дер-
жавний тренер російської націо-
нальної збірної.

У першому періоді збірна України змусила понервувати власних уболівальників,
які заповнили київський Палац спорту. Спочатку після помилки нашого воротаря
Напненка поляки вийшли вперед, а через кілька хвилин був вилучений за грубий
фол досвідчений гравець Матерухін. Українці мали п`ять хвилин вистояти в меншос-
ті. Вистояли, а в кінцівці першого періоду зрівняв рахунок влучним кидком Люткевич.

У другому періоді Побєдонсцев та Квітченко зробили рахунок 3:1, а в заверша-
льній 20-хвилинці розгром поляків довершили шайби Варламова та Касянчука.

Тепер збірна України буде змагатися у головному кваліфікаційному турнірі до
Сочі, який пройде в лютому наступного року.

ФУТБОЛ

Шевченко дасть
відповідь 
найближчим часом

Легенді збірної України
сподобався шанс очоли-
ти збірну України. 

СПОРТИВНА ГІМНАСТИКА

Перший номер чолові-
чої збірної України зі
спортивної гімнастики
Микола Куксенков прий -
няв рішення виступати
за національну команду
Росії. Про це повідоми-
ла державний тренер
російської збірної Вале-
нтина Родіоненко.

Найкращий український гімнаст Микола
Куксенков буде виступати за Росію?

У бою з Кличком по голові Ваха потопталися 14 слонів

ХОКЕЙ

Україна – Польща – 5:1. Перший бар`єр на Сочі подолано
Збірна України з хокею виграла перший передкваліфікаційний тур-
нір на Олімпійські ігри в Сочі-2014. Після легких перемог над Іспані-
єю та Естонією українці у вирішальному матчі з рахунком 5:1 розгро-
мили команду Польщі.

Але от як це було, передба-
чили не багато. Польський су-
пертяж зумів не тільки вистоя-
ти всю 12-раундов дистанцію,
він і шукав щастя в атаці і в кінці
5 раунду навіть зловив Володи-
мира непростим ударом, після
чого намагався добити чемпіо-
на біля канатів. До цього, на
щастя, не дійшло, і далі Кличко
не розслаблявся і планував за-
вершувати бій десь у 8 раунді.
Але не вдалося, і в підсумку –
перемога за очками, щоправ-
да, найпереконливіша – 120-
107, 120-107, 119-109.

Перед початком бою Воло-
димиру навіть дав настанову
Сильвестр Сталлоне. Поєдинок
мав нерв, і хоча різниця в класі
була велика, Маріуш Вах заслу-
жив повагу своєю стійкістю.

Вже в 2 раунді продзвенів
тривожний дзвіночок, коли ледь

не пройшов хороший зустріч-
ний удар від Ваха, після чого по-
ляк спробував швидко скорис-
татися цим моментом. А в ціло-
му перші раунди пройшли під
тотальним контролем Кличка.
Володимир спокійно пробивав
захист Ваха джебом лівої і пра-
вим прямим, і з 1-го раунду вза-
галі можна було подумати, що
цей противник, як говорив Ше-
рлок Холмс, “на одну трубку”.

Німецька газета Bild пораху-
вала тоннаж отриманих Вахом
ударів від Володимира Кличка.
За розрахунками видання, він
становить 27 тонн, що прибли-
зно дорівнює вазі 14 слонів.

При підрахунках враховува-
лося, що всього Володимир
завдав 425 ударів: 310 лівою
(середня сила удару приблиз-
но дорівнює 50 кг) і 115 пра-
вою (100 кг).

Маріуш Вах показав
неймовірну стійкість і
протримався всі 12 раун-
дів. Володимир Кличко,
як і очікувалося, переміг
Маріуша Ваха. 



У Фран ції 
вру че но 
дві най більш
пре с ти ж ні 
лі те ра ту р ні 
пре мії

7 ли с то па да в Па ри жі
на зва ли ла у ре а та
Ґонкурівської премії.
Ним став, як по ві до м -
ляє Укра ї н сь ка пра в -
да,  Же ром Фер ра рі з
ро ма ном “Про по відь
на па дін ня Ри му”.

Жером Фер ра рі отри мав сим-
волічні 10 євро премії. Ва р то за -
зна чи ти, що рі шен ня чле нів жу рі
зо всім не бу ло од но го ло с ним: пе -
ре мо жець отри мав 5 з 9 го ло сів.
Ре ш та проголосовали за ро ман-
фаворит критиків "Чума і холера"
Патріка Девілля.

Ро ман- пе ре мо жець опе рує
скла д ни ми зі с та в лен ня ми рі з них
сві тів. Дія ві д бу ва єть ся в ко р си -
кан сь ко му мі с те ч ку, ку ди по ве р -
та ють ся пі с ля на вчан ня на фі ло -
соф сь ко му фа ку ль те ті двоє, що
ві рять у “най кра щий зі сві тів”.  Їх -
ні ідеї та іде а ли сти ка ють ся з жо р с -
т ки ми фа к та ми ре а ль но с ті. Го ло -
в ною че с но тою ро ма ну кри ти ки
на зи ва ють ба га тий і “те м ний”
стиль. Зре ш тою, яким ще мо же
бу ти ро ман, де пе р со на жі, за
словами самого автора, “ві д к ри -
ва ють, що сві ти теж по ми ра ють”.

Од ра зу пі с ля вру чен ня Ґо н ку -
рів сь кої пре мії лі те ра ту р ні кри ти -
ки вру чи ли ан ти- ґо н кур – пре мію
Ре но до. Її ла у ре ат зав жди ві д рі з -
ня єть ся від улю б ле н ця “Ґо н ку рів -
сь кої ака де мії”. Са ме то му ча с то,
про всяк ви па док, журі вибирає
двох гіпотетичних лауреатів.

7 ли с то па да пре мію Ре но до
отри ма ла пи сь мен ни ця ру а н дій -
сь ко го по хо джен ня (з пле ме ні
ту т сі) Ско ла с тік Му ка со н га за
ро ман “Ніль сь кий Но тр- Дам”
(Scholastique Mukasonga “Notre-
Dame du Nil” ). Го ло в на ін три га
по ля гає в то му, що цього рома-
ну не було в короткому списку
фіналістів премії.

Тоб то на го ро джен ня, мо ж ли -
во, ста ло спра в ж ньою не спо ді -
ва н кою і для кри ти ків, і для пи -
сь мен ни ці, і для ви да в ця. Пе ре -
мо ж ни ця отри ма ла 6 з 10 го ло -
сів чле нів жу рі. Ро ман “Ніль сь -
кий Но тр- Дам” важ ко на зва ти
фа во ри том чи та чів. На да ний
мо мент він про да в ся на кла дом
всьо го 4 ти ся чі при мі р ни ків. Це
мі зе р но ма ло для фра н цу зь ко го
кни го ви да в ни чо го ри н ку.

Зві с но, пі с ля отри ман ня Ре -
но до на кла ди пи сь мен ни ці сут -
тє во зро с туть. Ро ман “Ніль сь кий
Но тр- Дам”  при с вя че ний ста но -
в лен ню вла ди ху ту в Ру а н ді.

Ва р то зга да ти, що вся ро ди -
на пи сь мен ни ці за ги ну ла під час
ге но ци ду 1994 ро ку. В сво є му
ро ма ні Ско ла с тік Му ка со н га на -
но во пе ре жи ває скла д ний іс то -
ри ч ний мо мент, але в мі к ро ко с мі.

Та ким мі к ро ко с мом стає ху -
до ж ній світ шко ли- ін те р на ту для
ді в чат “Ніль сь кий Но тр- Дам”,
ку ди кра п ля за кра п лею про ни -
ка ють дис кри мі на цій ні ідеї. Це
іс то рія- пре лю дія до по ча т ку ге -
но ци ду в Ру а н ді.

Пі д го ту вала Оêсана Óретій.
“Кри ла Óêра ї ни”.
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Із цією моделлю Опель виходить за ра-
мки компактного сегмента й входить на
територію середньорозмірних автомобі-
лів. Довжина кабріолета дорівнює 4697 мм,
ширина – 1840 мм, що говорить нам про
більшу довжину, ніж у ж Audi A5 (на 71 мм)
чи BMW 3-series (на 85 мм).

Новинка використовує модифіковану
платформу від Astra. Відтак, її колісна ба-
за стала довшою на 71 мм, а ширина пе-
редньої й задньої колії більшою на 56 і 70
мм відповідно, ніж в Astra Twin Top. Роз-
робники стверджують, що незважаючи на
суттєво більші габарити Каскади, ніж в
останнього кабріолета, він на 43% жорст-
кіше на скручування й на 10% більш стій-
кий до вигинів.

Передню підвіску Cascada отримала
від 325-сильної Insignia OPC, позаду – не-
розрізний міст. Усі комплектації можуть

бути оснащені адаптивною підвіскою
Flexride, а діаметр коліс можна обрати від
18 до 20 дюймів. На відміну від кабріолета
Астра, на Каскаді застосували не дорогий
металевий дах, а більш дешевий із ткани-
ни. Три її шари повинні допомагати акус-
тиці й теплоізоляції. Дах відкривається за
17 секунд на швидкості до 48 км/год. Ко-
ли дах опущений, об’єм багажника рівний
280 л, якщо ж піднятий – 350 л. 

У моторній лінійці – новий бензиновий
1,6-літровий SIDI Turbo ECOTEC, здатний
продукувати 170 к.с. На початку цей дви-
гун пропонуватиметь ся із 6-сту пі н ча с тим
“автоматом”. Ба зо вим ста не 1,4-літровий
бензиновий турбі ро ва ний агрегат потуж-
ністю 140 к.с. Та кож бу де і дво літровий
ди зе ль ний мотор на 165 к.с. 

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н êо.
“Кри ла Óêра ї ни”.
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 літака

Реактивний
снаряд

Радар
Різновид
страуса

Ярмо

Місто в
Австралії

Місто в
Шри-Ланці

Штат у
США

Місто в
Туркмені -

стані

Óкраїнський
художник

Російська
поп-група

Оборонна
споруда

Вершник

Марка
автомобіля

Легендарн.
британ-

ський
король

Монарх

Легкий
пористий

будівельний
матеріал

Певне
коло

занять
Нота

Вічнозеле -
ний паразит

на дереві

Річка у
Шотландії

Місто в
Бельгії

Одиниця
спадкової

інформації

Ламана
лінія

Народ у
Êитаї

Óкраїнський
письменник

Opel представив кабріолет Cascada

Минулого місяця, вже традиційно для більшості автовиробників, в
мережі Інтернет відбувся офіційний дебют нового чотиримісного ка-
бріолета Opel Cascada, який вже у березні наступного року з’явить-
ся у європейських дилерів. Після Ampera, Mokka і Adam це вже чет-
верта нова модель, представлена німецьким брендом цього року. 

Êраїна-
виробник

Êраїна-
виробник

Назва за 
класифікацією

НАТО


